

Gen. Clay chce rozmawiać z marsz. Sokołowskim

# Drastyczne ograniczenia w zachodnich sektorach Berlina

MOSKWA 28.6. (PAP). — Przy pominając, że dnia 24 czerwca zachodnie władze okupacyjne wstrzymały ruch międzystrefowy, agencja TASS opisuje sytuację, jaka w związku z tym panuje obecnie w zachodnich sektorach Berlina.

Elektrownie dysponują tam za pasami węgla tylko na 10 dni. Amerykańska, angielska i francuska administracja wojskowa w Berlinie musiały wprowadzić w sektorach zachodnich restrykcje w korzystaniu z energii elektrycznej. Kontyngent elektryczności dla przemysłu i na potrzeby domowe zredukowano o 25 proc., a dla metra i tramwajów — o 50 proc.

Firma „Telefunken“ przerwała pracę na czas nieokreślony, motywując to brakiem prądu elektrycznego. W podobnej sytuacji znalazła się większość przedsiębiorstw w zachodnich sektorach Berlina.

Jak donosi prasa niemiecka, również sytuacja aprowizacyjna sektorów zachodnich przedstawia się opłakanie. 24 czerwca amerykański komendant Berlina płk. Howley oświadczył, że dla sektorów zachodnich żywności wystarczy tylko na 30 dni. Do pogorszenia sytuacji przyczynia się fakt, że w sektorach zachodnich wprowadzono „markę Clay'a“, co uniemożliwia właścicielom miejscowych sklepów żywnościowych zakup żywności w strefie wschodniej.

Za pogorszenie się sytuacji w Berlinie i za ciężką sytuację materialną ludności stref zachodnich — pisze „Neues Deutschland“ — odpowiedzialne są jedynie zachodnie mocarstwa okupacyjne.

BERLIN, 28.6. (PAP). Komendant brytyjski w Berlinie gen. Herbert zarządził wprowadzenie odwrotu pewnych oszczędności w brytyjskich siłach zbrojnych i wśród przebywających w Niemczech brytyjskich osób cywilnych. Kluby brytyjskie w Berlinie będą wydawały tylko skromne posiłki „utility meals“. W kinach brytyjskich nie będą urządzone poranki. Angolicy wzywani są również do chodzenia piechotą, by zaoszczędzić benzyny.

Dla garnizonu amerykańskiego w Berlinie również zarządzono pewne oszczędności. Oszczędności te dotyczą zakupu benzyny i żywności oraz klubów i rozrywek.

### Propozycje gen. Claya

BERLIN, 28.6. (PAP). Amerykański urząd informacyjny podał do wiadomości treść listu, przesyłanego w dn'iu 26 bm., łącznie z kopią nowego, trzeciego już dekretu walutowego, przez gen. Clay'a na ręce szefa administracji radzieckiej w Niemczech, marsz. Sokołowskiego.

W liście swym gen. Clay powołuje się na wyrażoną w dn'iu 18 bm. (a więc już po ogłoszeniu odrębnej zachodnio-niemieckiej reformy walutowej) chęć kontynuowania stosunków handlowych między strefą amerykańską a strefą radziecką w Niemczech i oświadcza, że gotów jest o sobiście przedyskutować z marszałkiem Sokołowskim środki, które okażą się niezbędne dla urzeczywistnienia tego celu.

### Rozbieżność w Londynie

RZYM, 28.6. (BS) W korespondencji z Londynu „Unita“ zwraca uwagę na rozbieżności poglądów, jakich panują w rządzie brytyjskim w sprawie sytuacji w Berlinie.

„Wydaje się, że większość ministrów jest zdania, że mimo wszystko i wbrew oświadczeniom generała Claya najlepszym wyjściem byłoby znaleźć jakiś powód do opuszczenia Berlina i uratowania w ten sposób pozorów. Ministrowie

ci uznają za bezsensowne pozostawanie w Berlinie po utworzeniu rządu zachodnio-niemieckiego ze stolicą we Frankfurcie.

Inny odłam ministerialny pragnie jednak za wszelką cenę pozostać w Berlinie.

### Dalszy przebieg wymiany pieniędzy w Berlinie

BERLIN, 28.6. (PAP). W drugim dniu wymiany pieniędzy w radzieckim sektorze Berlina zwiększył się znacznie napływ mieszkańców sektorów zachodnich, pragnących wymienić swe pieniądze w sektorze radzieckim. Stanowili oni 40 proc. ogółu osób zgłaszających się dla wymiany pieniędzy.

Zachodnie władze okupacyjne, obawiając się widocznie, że większość mieszkańców sektorów zachodnich zrezygnuje z tzw. „marek

Clay'a“ obmyśliły ciekawy wybieg. Jak donosi dziennik „Telegraph“, mieszkańcom stref zachodnich zezwolono na otrzymywanie po 70 marek w sektorze radzieckim i niezależnie od tego po 80 marek w sektorach zachodnich. Zarządzenie to wzmacnia przekonanie ludności, że zachodnie władze okupacyjne same nie wierzą w długowieczność swej bezprawnej waluty.

### Robotnicy protestują

BERLIN, 28.6. (PAP). Rady zakładowe fabryk dzielnicy Weissen-See w sektorze radzieckim złożyły do zarządu Wolnych Związków Zawodowych wniosek o zwołanie zebrania wszystkich rad zakładowych Berlina w celu proklamowania strajku generalnego na znak protestu przeciwko odrębnej reformie walutowej w sektorach zachodnich Berlina. Robotnicy mają zamianifestować swe żądanie wprowadzenia jednolitej waluty w całym mieście i domagać się wycofania wojsk okupacyjnych mocarstw zachodnich z Berlina.

Wąwóz na trasie W-Z



Tak wygląda dziś wykop na tunelu trasy W-Z na placu Zamkowym. Zabezpieczony rusztowaniem dom — jest to zabytkowa kamienica na rogu Krakowskiego Przedmieścia i Placu Zamkowego. Kamienica zostanie odbudowana po ukończeniu budowy tunelu. Drewniane ryny, leżące na zboczu wykopu, posłużą do wlewania betonu, z którego powstanie północna ścianka tunelu. (Fot. API)

Premier Cyrankiewicz na zjeździe działaczy kulturalno-oświatowych:

# Przeprowadzimy ofensywę na odcinku kultury

Około 1.000 delegatów z całej Polski wzięło udział w zorganizowanej przez spółdzielnię wyd. „CZYTELNIK“ Krajowej Nараdzie Kulturalno-Oświatowej.

Na inaugurację obrad przybył prezydent Józef Cyrankiewicz, podsekretarz stanu w Min. Kultury i Sztuki Sokorski oraz przedstawiciele piśmiennictwa.

Przewodniczył obradom wiceprezes Komitetu Upowszechnienia Książki członek Rady Państwa Henryk Kotłowski.

Przy zagajeniu narady padły słowa:

„Jesteście awangardą wielkiego ruchu masowego, który musimy rozpaść — potężnego pędu ku książce, który musimy wyzwolić“.

Po referatach i dyskusji (które podajemy na str. 3-ej) zabrał głos premier Cyrankiewicz, który powiedział:

### Przemówienie premiera Cyrankiewicza

— Chcę — mówił premier — oświadczyć, że Wasza narada i materiały z tej narady, a więc zarówno referaty jak i dyskusje będą jedną z podstaw dla planowania i koordynacji po linii państwowej i po linii organizacji społecznych, ofensywy kulturalnej na najbliższą przyszłość.

Niewątpliwie zdajemy sobie wszyscy sprawę, że świadomość najszerszych mas jest zapóźniona wieloletnim zacofaniem kulturalnym i analfabetyzmem i że ta świadomość nie nadała za historycznymi przemianami których czołowi działacze klasy robotniczej, chłopskiej i inteligencji pracującej dokonali w Polsce.

Nie ulega wątpliwości, że decydującym zadaniem działaczy kulturalnych na dalszą drogę jest stworzenie takich warunków, aby świadomość najszerszych mas doszła nie tylko do zrozumienia przemian, ale aby je prześcignęła i by później naród jako wielka zbiorowość kształtował ją

we pełni świadomości nowe życie.

Ofensywa na odcinku kultury oraz rewolucja na tym odcinku nie dokonała się jeszcze w Polsce całkowicie. W interesie rozwoju polskiego narodu musi być ona dokonana.

Możecie być przekonani, że tak jak w pierwszym okresie budowy państwa, najważniejszym zadaniem rządu były zagadnienia budowy, zagadnienia gospodarcze, zagadnienia walki politycznej o fundamenty Polski Ludowej, później zagadnienia stabilizacji politycznej — tak teraz nadchodzi czas, że rząd z całą energią poświęci się wraz z całą ogromną armią działaczy kulturalnych, przeprowadzeniu ofensywy na odcinku kultury, by doprowadzić do zwycięstwa i przełamania tego wszystkiego, co nas w pochodzie naprzód hamuje. Możecie liczyć na pełne poparcie i na pełne zrozumienie ze strony rządu.

Życzę Wam, aby obrady Wasze wniosły jak najwięcej materiału do naszych decyzji, do naszego planowania i koordynacji — życzę Wam pomysłowych obrad.

(Dokończenie na str. 3-ej)

### Z ostatniej chwili

# Uroczyste wmurowanie aktu erekcyjnego pod Dom Słowa Polskiego

W poniedziałek o godz. 9.30 na Pl. Kazimierza w Warszawie odbyła się uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego w fundamenty przyszłej budowy Domu Słowa Polskiego. Poświęcenia dokonał ojciec Cezary Baran gwardian klasztoru franciszkanów.

Na uroczystości przybyli: wicepremier Korzycki, min. Kaczorowski, min. Rapacki, prezydent Tolwiński, prezes Jerzy Borejsza, wiceprezes Dembińska i kilkuset działaczy czytelniczkowskich. Dembińska odczytała akt erekcyjny, po czym w krótkich słowach przypomniała historię koncepcji Domu Słowa Polskiego,

od chwili gdy z projektem tym wystąpił prezes Borejsza.

Następnie inż. Skibniewski, który jest jednym z twórców projektu, objaśnił zebranych o położeniu i szczegółach technicznych przyszłego Domu Słowa Polskiego.

Po przemówieniu odbyła się ceremonia wmurowania aktu. Dokument umieszczony jest w dwóch puszkach: mosiężnej i ołowianej.

Orkiestra „Czytelniaka“ zebrała i witała uczestników uroczystości, którzy w liczbie około 700 przybyli na poświęcenie.

Intensywna praca przy budowie fundamentów trwa nieprzerwanie.

# Zjednoczenie partii robotniczych Czechosłowacji

PRAGA, 28.6. (PAP). Na zjeździe 2 tys. delegatów socjal-demokratów czeskosłowackich zapadła w niedzielę jednomyślna uchwała w sprawie zjednoczenia partii socjal-demokratycznej z partią komunistyczną.

### „Rude Pravo“ organem zjednoczonej partii

PRAGA, 28.6. (PAP). Organ komitetu centralnego czeskiej partii socjal-demokratycznej „Pravo Lidu“ przestanie ukazywać się z dniem 30 czerwca br. Wszyscy abonenci dziennika będą otrzymywać od dnia 1 lipca „Rude Pravo“ — wspólny organ zjednoczonych partii socjalistycznej i komunistycznej Czechosłowacji.

### Żniwa

### w Związku Radzieckim

MOSKWA, 28.6. (PAP). Żniwa zaczynają obejmować stopniowo całą Ukrainę. W południowych obwodach Ukrainy: chersońskim, nikolajewskim i odeskim — prace są w całej pełni. Przystąpiły również do żniw obwody — woroszyłowgradzki, stalinowski, poltawski i dnepropietrowski. Żniwa zapowiadają się bardzo dobrze. W kolchozie im. Stalina w obwodzie chersońskim otrzymano ponad 24 centnary pszenicy z hektara. Przystąpił również do prac żniwnych obwód rostowski. Spośród centralnych obwodów pierwszy przystąpił do żniw obwód woroneński.

### Spokój w Jerozolimie

JEROZOLIMA, 28.6. (API). W dwa tygodnie po rozpoczęciu rozejmu w Jerozolimie panuje idealny spokój.

Na liniach żydowskich i arabskich zmiany wart, przyjmowanie posiłków dokonują się bez incydentów. Żywność dla ludności żydowskiej dostarczana jest regularnie. Racie zwiększyły się i stały się bardziej różnorodnie. Naprawa wodociągów natomiast nie jest jeszcze skończona. Towarzystwo elektryczne zapowiedziało dystrybucję prądu na dwie godziny wieczorem.

## na widowni MIĘDZYNARODOWEJ

### Amerykanie rządzą Japonią

(p. kr.) Sytuacja w Japonii staje się coraz bardziej napięta. W go spodarce panuje chaos, kwitnie czarny rynek, szaleje inflacja, rosną ceny żywności i przedmiotów pierwszej potrzeby. Szerzy się bezrobocie. Według oficjalnych danych z dnia 15 maja ceny żywności wzrosły o 11 proc. w porównaniu z ubiegłym miesiącem. Ceny artykułów pierwszej potrzeby wzrosły w porównaniu z 1945 rokiem o 6 proc.

Japońskie koła rządowe starają się usunąć narastające trudności dwoma sposobami: 1) przez nacisk na masy ludowe drogą przykrycia śrubą podatkową, 2) przez zabieg o uzyskanie „pomocy” amerykańskiej. Władze japońskie postępują dziś tak, jak postępowałyby w okresie przed wojennym. Podwyższają podatki bezpośrednio i pośrednio. W ostatnim roku podatki bezpośrednio zostały podwyższone trzykrotnie. Jak przyznaje prasa japońska, główną przyczyną dochodową budżetu na 1948 rok są podatki. Na 373,5 miliardów jen przewidzianych docho- - 252,1 miliarda, czyli około 70 proc. przypada na wpływy podatkowe.

Jak będą wydatkowane te dochody? Obrzydnie sumy pózera wybudują aparat biurokratyczny, jeszcze większe sumy, ponad 1/3 zasadni- - czych i dodatkowych pozycji budżetu, asygnowane są na wydatki okupacyjne i na subsydiowanie prywatnych spółek kapitalistycznych. Nie jednak nie wskazuje na to, żeby te subsydia dla grup wielokola- - pitalistycznych wpływały dodatnio na stan gospodarki japońskiej. Ja- - pońscy reakcyoniści czynią wszyst- - ko, żeby utworzyć drogę rządów- - kapitału amerykańskiego. Rząd pre- - miera Asidy uważa, że jedynym wyjściem z kryzysu jest pomoc ame- - rykańska i usilnie zabiega o w- - łączenie Japonii do planu Mar- - shalla. Kapitał zagraniczny skwa- - pliwie korzysta z udogodnień i u- - łatwień. Niedawno doniesiono, że rząd rozpatruje konkretny projekt ułatwienia inwestycji kapitału z- - zagranicznego w Japonii. Podobno chodzi o zmniejszenie podatków od koncer- - nów, o udział obywateli zagranicz- - nych w zarządach japońskich przed- - sięwzięciach itp. Idzie więc o pro- - ces zrastania się kapitału ame- - rykańskiego z japońskim pod kier- - ownictwem, oczywiście, amerykań- - skim.

Ze swej strony Wall-Street od- - wiedzają się, przystając na utrzy- - manie wysokiego poziomu japoń- - skiego potencjału militarno - prze- - mysłowego.

Japońskie koła rządowe, żeby u- - łatwić sobie zadanie, starają się przede wszystkim stłumić działal- - ność ruchu robotniczego. Niedawno rząd japoński opracował projekt ustawy ograniczającej swobodę dzia- - łania związków zawodowych, którym przeznacza się rolę orga- - nów współpracy między klasą ro- - botniczą a kapitałem. Nie trudno odgadnąć, że ustawa ta jest japoń- - skim wydaniem amerykańskiej ustawy antyrobotniczej Tafta - Hartley'a. Ustawa nie została jesz- - cze co prawda uchwalona, niemniej

policeja japońska przeprowadza ma- - sowe aresztowania wśród działaczy i członków związków zawodowych, wśród uczestników ruchu strajko- - wego. Rząd przygotowuje również ustawę zabraniającą komunistom zajmowania stanowisk w aparacie rządowym i administracyjnym. Oś- - wiadczenie w tej sprawie złożył w izbie posłów sam premier Asida. Kiedy jeden z posłów komunistycz- - nych oświadczył, że ustawa taka sprzeczna jest z deklaracją poczd- - damską i z japońską konstytucją, Asida cynicznie przypomniał, że przeciw podobne kroki podjęto w Stanach Zjednoczonych i Anglii.

Ale mimo, że u steru rządów znajduje się grupa wybitnie anty- - demokratyczna, mimo całkowitej uległości prawicowym socjalistów przed reakcją i sztabem Mac Ar- - thura, obecna Japonia różni się od przedwojennej. Jeżeli przed wojną japońskie związki zawodowe obe- - miały 450 tys. członków, to teraz liczą ponad 5 milionów. Szerzy się ruch strajkowy, który występuje z hasłami nie tylko gospodarczymi, ale też politycznymi. Ponad milion matorównych chłopów i drobnych dzierżawców zorganizowanych w Związku Chłopskim walczy o re- - formę rolną. Wzrasta liczebność japońskiej partii komunistycznej. W demonstracji pierwszomajowej wzięło udział ponad milion robot- - ników. Nowa Japonia nie zamierza się poddać.

## Oświadczenie prez. Auriola

### „Niech Niemcy naprawią najpierw szkody wyrządzone Europie”

PARYŻ, 28. 6. (API). Prezydent Vincent Auriol wygłosił dziś w Sedan - miejscu gdzie armia Napo- - leona III poniosła w 1870 r. klęskę od wojsk pruskich Bismarcka - przemówienie na temat problemu niemieckiego.

„Wiemy dobrze — oświadczył pre- - zydent Auriol — że czyniąc z wczor- - ajszego wroga arbitra podzielonego świata, nie niszczy się w nim ducha pychy i żądzy panowania. O ile słusze jest aby Niemcy przyczynili się do ogólnego dobrobytu Europy, o tyle zgubne byłoby pozwolić im na samodzielne dysponowanie prze- - mysłem skoncentrowanym i zagra- - żającym pokojowi świata.”

Jeżeli Niemcy mają być odbudo- - wane, niech najpierw naprawią szkody wyrządzone Europie i niech połączą się z nią w duchu pokoju”.

Anglia tworzy „fakt dokonany”

### Cyrenajka proklamowała niepodległość

RZYM, 28. 6. (PAP). Prasa włoska donosi z Kairu, że „wielki mufti” Sayed es Senussi proklamował się niezależnym władcą Cyrenajki. Komentując tę wiadomość, organ partii chrześcijańskiej - demokratycznej „Popolo” pisze: „Mufti es Senussi nie posiada żadnego prawa, by ogłaszać niepodległość Cyrenajki. Nawet jeżeli to uczynił, to jasne jest, że władza jego zależeć będzie od brytyjskiego gubernatora woj- - skowego. Krok ten stoi również w sprzeczności z traktatem pokojowym, który przewiduje, że jedynie Zwią-

# Marshallowskie umowy dwustronne muszą być podpisane do 3-go lipca

LONDYN 28.6. (PAP) — Według doniesień agencji Reutera z Waszyngtonu, w poniedziałek ma się rozpocząć podpisywanie „umów dwustronnych” między krajami marshallowskimi. Dopiero złożenie podpisu na tych umowach ma zapewnić głównym krajom marshallowskim „pomoc” amerykańską w 1952 r.

„Nie jest jeszcze pewne kiedy każ- - dy z krajów marshallowskich pod- - pisze umowę. Termin podpisania umów przez Włochy i Norwegię ustalony już został definitywnie na poniedziałek. Inne kraje, a wśród nich Wielka Brytania ograniczą się prawdopodobnie do parafowania od- - nośnych tekstów do czasu ratyfika- - cji umów przez ich parlamenty. Ko- - respondent Reutera uważa, że nie jest jeszcze pewne, czy cała ta ope- - racja — „nie posiadająca preceden- - su w historii dyplomacji” — zako- -ńczy się do przyszłej soboty, tj. do prekluzyjnego terminu, wyzna- - czonego przez Kongres USA.

Jak wiadomo, Departament Stanu zagroził, że w razie niepodpisania umowy w tym terminie dany kraj będzie pozbawiony dostaw ame- - rykańskich. Rokowania na ten temat rozpoczęły się przed miesiącem w atmosferze rozgromienia. Kraje marshallowskie uznały, że pierwotny projekt amerykański narzuca im po- - dyktatorsku warunki USA.

Korespondent Reutera twierdząc, że kraje marshallowskie otrzymały „zadowolony” przynajmniej, że

nowe teksty umów „nie są zupełnie zadawalające w każdym szczególe”. Nowe teksty umów zawierają m. in. następujące postanowienia:

1) Przyrzeczenie krajów marshallowskich w sprawie utrzymania o- - kreślonych kursów wymiennych swojej waluty i w sprawie środków przywrócenia stabilizacji budżetu.

## CGT krytykuje

PARYŻ, 28.6 (PAP). Według in- - formacji z kół dobrze poinformowa- - nych, Francja i Stany Zjednoczo- - ne doszły do porozumienia w spra- - wie dwustronnego układu, dotyczą- - cego tzw. „pomocy amerykańskiej”. Projekt układu został w sobotę wieczorem złożony w komisji spraw zagranicznych Zgromadze- - nia Narodowego, która ma rozpa- - trzyć go we wtorek.

W poniedziałek zbiera się pod przewodnictwem prezydenta repu- - bliki Auriola Rada Ministrów, któ- - ra omówi exposé ministra Bidault o sytuacji międzynarodowej ze szczególnym uwzględnieniem fran- - cusko - amerykańskich rokowań w sprawie „pomocy marshallowskiej”. Ogłoszenie tekstu układu nastąpi w poniedziałek jednocześnie w Waszyngtonie, Paryżu i sto- - licach innych państw zainteresowa- - nych.

Półoficjalny dziennik „Le Mon- - de” twierdzi, że Stany Zjednoczo- - ne zgodziły się jakoby na szereg ustępstw w kwestii walutowej. Mi- - mo to układ budzi w dalszym cią- - gu poważne zastrzeżenia, przy czym dzienniki paryskie nie tają obaw, że ustępstwa Stanów Zjednoczo- - nych są jedynie pozorne.

## Ostrożność Sofulisa

### Pomyślnie operacje wojsk gen. Markosa

PARYŻ, 28.6 (API). Rozgłoszła Wolnej Grecji podaje komunikat

armii generała Markosa, który stwierdza, że w rejonie Konitza wojska demokratyczne odniosły wielki sukces w ataku przeciwko wojskom rządowym.

Straty nieprzyjacielskie wynoszą na tym odcinku 450 zabitych i ran- - nych.

W Macedonii centralnej wszyst- - kie ataki nieprzyjacielskie zostały odparte. Siły demokratyczne doko- - nały szereg zwycięskich kontrata- -ków. Na odcinku Koyana — dono- - si komunikat — nasze siły kontra- - ta kowały wojska rządowe w dniu 25 czerwca biorąc do niewoli 20 żoł- - nierzy nieprzyjacielskich.”

## Oświadczenie Sofulisa

LONDYN, 28.6 (PAP). Jak dono- - si z Aten agencja Reutera, premier ateński Sofulis stwierdził na konfe- - rencji prasowej, że za wcześniej- - jeszcze na przewidnie w spra- - wie obecnej kampanii przeciwko wo- - wstańcom. Sofulis podkreślił bar- - dzo rozległy charakter operacji, pro- - wadzonych przez wojska rządowe onego i stwierdził, że wymagają one „wiele czasu i znacznych środ- - ków”.

## Obrady

### Świątowego Kongresu Żydowskiego

MONTREUX 28.6 (PAP). W nie- - dzielę o godz 15-jej otwarty został w Montreux w Szwajcarii Świąto- - wy Kongres Żydowski z udziałem delegatów z 60 krajów w liczbie blisko 300 osób. Na otwarciu Kon- - gresu obecny był poseł R.P. Przy- - boś. Był też obecny przedstawiciel z Czechosłowacji Jugosławii, Fin- - landii Węgier Szwajcarii Stanów Zjednoczonych i państwa Izrael. Obrady zagalął prezydent Stefan Wieser, który zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Machabeuszów powstańców ghetta warszawskiego i bojowników Hagany w Pa-

lestynie. Następnie wygłosił przemó- - wienie dr. Nachum Goldman, któ- - ry omówił katastrofę Żydów w cza- - sie okupacji i sprawę powstania państwa żydowskiego oraz poru- - szył zagadnienie współpracy Ży- - dów całego świata z państwem ży- - dowskim. Jako wzór jednoci naro- - dowej Żydów dr. Goldman wymie- - nił żydostwo polskie. Przemówie- - nia żałobne ku czci 6 milionów Ży- - dów zmarłych podczas wojny, wy- - głosił rabin Nurok oraz płk. dr. Kahane, naczelny rabin Wojska Polskiego.

2) Zobowiązania w sprawie pok- - rtywania wydatków amerykańskie- - go personelu marshallowskiego, re- - gulowania długów wewnętrznych i finansowania projektów odbudowy.

3) Deklaracja każdego z krajów marshallowskich o przestrzeganiu zasady „nieskrępowanego handlu międzynarodowego”.

4) Zobowiązania w sprawie od- - szkodowania obywateli amerykań- - skich, dotkniętych wykonaniem pro- - gramu nacjonalizacji.

Umowy zostaną również podpisa- - ne przez gubernatorów wojskowych trzech zachodnich stref okupacyj- - nych w Niemczech.

Dziennik „Ce Soir” podkreśla, że wbrew temu, co mówił minister Bidault, klauzula największego up- -rzywileżowania została w ukła- - dzie zachowana. Oznacza to, że francuskie taryfy celne będą obni- - żone na korzyść Niemiec zachod- - nych i Japonii, tj. b. państw nie przyjacielskich. „Ce Soir” stwierd- - za, że w myśl układu Stany Zjed- - noczone będą mogły zmusić Fran- - cję do zdevaluwania franka i zwraca się do Zgromadzenia Na- - rodowego z apelem, by nie ratyfi- - kowały dwustronnego układu o „po- - mocy marshallowskiej”.

PARYŻ, 28.6 (API). Generalna Konferencja Pracy opublikowała wczoraj wieczorem komunikat, pod- - dający jak najostrzejszej krytyce „umowę dwustronną” o którą to- - czą się rokowania z rządem ame- - rykańskim.

Na wstępie komunikat podkre- - śla, że warunki tej dwustronnej umowy wynikają z klauzul amery- - kańskiej ustawy o współpracy gos- - podarczej w roku 1948.

Komunikat CGT stwierdza na za- - kończeniu: „Żądania amerykańskie uzasadniają w zupełności stanowi- - sko zajęte przez CGT wobec pla- - nu Marshalla i układów z Genewy i Hawany. Uważamy, że możliwa jest inna polityka, oparta na inte- - resach narodowych, na prawdziwej solidarności europejskiej i prze- - ciwstawieniu się żądaniom ame- - rykańskim”.

LONDYN, 28.6 (API). Angielski tygodnik „New Statesman and Na- - tion” w ostatnim numerze krytyko- - wa warunki, które Departament Sta- - nu usiłuje narzucić Anglii w zwi- - zku z dostawami w ramach planu Marshalla.

Autor artykułu pisze, że Depar- - tament Stanu, widocznie zgodził się na zmianę tego artykułu układu, który daje USA decydujące prawo dyktowania Anglii polityki waluto- - wej, lecz w projekcie układu pozostaje dosyć innych artykułów wy- - wołujących poważne wątpliwości, czy Anglia może pozwolić sobie na przyjęcie tych warunków.

„Porozumienie w jego obecnej formie, pozbawia Anglię jakichkolwiek możliwości zabezpieczenia handlu eksportowego, tak koniecz- - nego dla odbudowy Anglii — pisze tygodnik.

„Amerykanie żądają obecnie, że byśmy podpisali gotowy dokument w którym powtórzone są nie moż- - liwe do przyjęcia warunki handlu we zaproponowane w związku z pierwszą pożyczką dolarową. Do tych warunków należy obowiązek zmiany preferencji imperialnych, zniesienie wszelkich form dyskry- - minacji w układach handlowych, jak również ograniczenie wzrostu między narodowego handlu państwowego. Poza tym Amerykanie żądają kon- - troli nad angielską polityką inwe- - stycyjną w koloniach.”

Gdyby rząd zgodził się podpisać układ, zawierający podobne artyku- - ły, doprowadziłoby to do katastro- - falnych rezultatów. Lecz Anglia prawdopodobnie jak i inne kraje zachodniej Europy nie może mieć nadziei, że sytuacja poprawi się, nawet jeżeli program odbudowy będzie zrealizowany w znacznym stopniu w ciągu kilku lat, chyba że odzyskamy swobodę zawierania dwustronnych układów handlo- - wych. Tak między nami, jak i z pozostałymi krajami świata, w tej liczbie z angielskimi dominiami i ze wschodnią Europą.

Wolność w tej dziedzinie posia- - da dla nas znacznie większe zna- - czenie, niż jakkolwiek pomoc — kończy „New Statesman”.

## W kilku wierszach

— Komisja zjednoczeniowa bułgarskiej partii socjal - demokratycznej i bułgar- - skiej robotniczej partii komunistów koń- - czy prace przygotowawcze dla połącze- - nia obu partii. Komisje lokalne przy- - stąpiły już do konkretnej realizacji po- - łączenia obu partii.

— W czwartek pod przewodnictwem Thoreza odbyło się posiedzenie biura politycznego francuskiej partii komuni- - stycznej. Po posiedzeniu ogłoszono ko- - munikat stwierdzający, że biuro upoważ- - niło frakcję parlamentarną partii komu- - nistycznej do przeciwstawienia się przy- - jęciu planu Marshalla i paktu bruksel- - skiego oraz ratyfikacji ostatnich uchwał londyńskich.

— Austriacka partia komunistyczna o- - publikowała projekt trzyletniego pro- - gramu ekonomicznego, dążącego do roz- - winięcia gospodarki austriackiej przy pomocy własnych zasobów kraju.

— Według danych statystycznych, bilans czechosłowackiego handlu zagra- - nicznym wykazuje za miesiąc maj br. w dziedzinie eksportu nadwyżkę w sumie 159 milionów koron. W maju eksport czechosłowacki za granicę wyraził się sumą 2.894 miliony koron — największą, jaka osiągnięta została od roku 1945.

— Energia elektryczna znajduje coraz większe zastosowanie w pracach rolnych w ZSRR. Przeprowadzona ostatnio w Białkowicie elektryfikowanym obwodzie

swierdłowskim orka przy użyciu trak- - torów elektrycznych dała doskonałe wy- - niki.

— Członek Prezydium centrali radzieckich związków zawodowych Gajsielki w rozmowie z przedstawicielami prasy stwierdził, że tegoroczne umowy zbioro- - we przewidują wydatki na ochronę pra- - cy w wysokości 1.100 milionów rubli, czyli o 250 milionów więcej, niż w roku ubiegłym.

— Departament Stanu USA zapowie- - dział wysłanie do Palestyny dodatkowej grupy obserwatorów wojskowych.

— W džunglach maledyjskich zgromadzi- - ło się już co najmniej 4-5 tysięcy par- - tyzantów. Przeciwo partyzantom trzeba prowadzić prawdziwe operacje wojenne, w których biorą udział oddziały policji i wojska. Koła rządowe w Singapurze mówią o powstałej sytuacji z niepoko- - jem, twierdząc, że na Maledajach upra- - wiany jest obecnie „terror polityczny”.

— U wybrzeży Brestu zapalił się i zatonął norweski statek - cysterna „Fen- - rix”. Załoga zdołała szczęśliwie opuścić statek w ostatniej chwili i uratowała się.

— Cały dzień trwała w Chicago obława 200 policjantów na 3-4 gangsterów, uzb- - rojonych w broń maszynową. Użyto psów policyjnych i samolotów obserwacyj- - nych, a z zapadnięciem ciemności posu- - gniwano się reflektorami. Jednakże ban- - dytów nie odnaleziono.

13 500 junaków do szkół przemysłowych

# Dobry początek

WSTEPNYM bojem Służba Polsce zdobyła chlubną pozycję w pracy nad odbudową. Sprawozdania, które Komenda Główna SP otrzymuje z wszystkich stron Polski, donoszą o coraz nowych rekordach uzyskiwanych w pracy zarówno przez całe brygady, jak i przez poszczególnych przodowników. Współzawodnictwo pracy, zainicjowane przez 8-mą brygadę, rozwija się imponująco. W brygadzie tej trzech junaków uzyskuje 980 proc. normy, czterech dwóch około 500 proc. a cała brygada zbiorowo 250 proc. I dotychczas ta brygada przoduje, ale inne już się do niej zbliżają.

Na ogólnokrajowym Zlocie przodowników pracy, który odbędzie się 3 lipca, dowiemy się na pewno wielu interesujących szczegółów o Służbie Polsce, ale już dziś możemy stwierdzić, że wśród zgrupowanej w jej szeregach młodzieży panuje wielkie poczucie obowiązku i wielka ambicja, by się w pracy odznaczyć. Poszczególni dowódcy brygad nie mają dość słów uznania dla swoich junaków a społeczeństwo w różnych gminach odnosi się do nich jak najlepiej, niejednokrotnie desygnując większe czy mniejsze sumy na ich potrzeby, jak np. kupno sprzętu sportowego, urządzenie świetlicy itp.

Ale zasadniczym zadaniem Służby Polsce jest masowe szkolenie zawodowe młodzieży zgrupowanej w jej szeregach i Komenda Główna może pod tym względem już teraz poszczycić się wielkim sukcesem. Z tegorocznych brygad pójdzie do szkół przemysłowych 13.500 junaków. Już w lipcu rozpocznie naukę 1.420 junaków; pozostali przyjmowani będą do szkół stopniowo, poczynając od września.

Na ogólną liczbę 75.000 młodzie-

żów zgrupowanej tego roku w Służbie Polsce — 13.500 osób jest poważnym procentem który uzyskany został po kilku zaledwie tygodniach istnienia organizacji, przy czym jasną jest chyba rzeczą, że nie od razu można wszystkich do szkół posłać. Przede wszystkim uczyć się będą ci junacy, którzy wyróżnili się pracą i zachowaniem.

W kołach Komendy Głównej słusnie zwracają uwagę, że przebywając w brygadzie junacy zetknęli się z różnymi rodzajami pracy i mogli się im z bliska przypatrzeć, ci im ułatwi wybór zawodu a niewątpliwie jest rzeczą bardzo ważną, by wybrać zawód dla siebie właściwy. Następnie

Służba Polsce ma szczególnie znaczenie dla młodzieży wiejskiej. Gdy w poszukiwaniu pracy młodzież wiejska przybywała do miasta — byli to z reguły niewykwalifikowani wyrobniecy. Gdy przejdą przez szeregi Służby Polsce, będą fachowcami.

Służba Polsce to jeszcze jeden etap w przebudowie naszego ustroju społecznego. W Polsce istnieje ogromny rezerwuuar siły ludzkiej, a przede wszystkim młodzieży, która nie weszła jeszcze w nurt twórczej i celowej pracy. Służba Polsce włącza ją w ten nurt, a to, o czym piszemy to dopiero rezultaty pierwszego początkowego okresu. Z.

## Krajowa narada działaczy kulturalno-oświatowych

### Pod hasłem upowszechnienia czytelnictwa

(dokończenie ze str. 1-ej)  
**REFERATY**

Pierwszy referat „Przemiany kulturalne a czytelnictwo“ wygłosił prezes Jerzy Borejsza:

W Polsce Odrodzonej w obliczu potrzeb kulturalnych nowego człowieka od pracownika kulturalnego wymagać należy pracy opartej na podstawach naukowych, przyczem niezbędna jest specjalizacja w pracy kulturalno - oświatowej.

Trzeba badać czytelnictwo i kierować nim. Gdy literaci, pochodzący ze wsi twierdzą, że wieś pragnie czytać, to literaci związani z miastem wyrażają zdanie, że wieś nie interesuje się książką. Tylko szczegółowe badania mogą stwierdzić, po czyżej stronie jest prawda i dać podstawę do działań kulturalnych i oświatowych na wsi.

Prowadzenie akcji kulturalnej i oświatowej nie może pozostawać w rękach jednostek — nie może mieć charakteru filantropii — musi być pracą ideową i zbiorową.

Akcja organizacji kulturalnych i oświatowych nie może być rozstrzelona. Koordynacja tej akcji zaoszczędzi wiele pieniędzy, wysiłków, umożliwi bardziej celowe dysponowanie posiadanymi środkami — wynagradzanie tych, którzy szczególnie poświęcają się będą akcji kulturalno-oświatowej w terenie.

Jako zagadnienia, które powinny być w czasie narady przedyskutowane, wysunął prezes Borejsza: sprawę naukowego badania czytelnictwa, państwowy plan wydawniczy; produkcję książki i system jej rozprowadzania oraz oddziaływanie oświatowe w pracy czytelniczej.

Następny referat programowy pt. „Rola, zadania i organizacja czytelnictwa na tle polityki kulturalno-oświatowej w Polsce“ wygłosił dyrektor Departamentu Kultury i Oświaty Dorosłych M.n. Oświaty dr. T. Pasierbiński.

Po zanalizowaniu przyczyn zaoferowania kulturalnego szerokiego społeczeństwa, a tym samym niskiego stanu czytelnictwa w Polsce przed wrześniowej, mówca przeszedł do o-

## Rezolucja plenum KCZZ

w sprawach współzawodnictwa i organizacji

Na plenarnym posiedzeniu KCZZ, na zakończenie ożywionych obrad, przyjęto rezolucję, która zawiera szereg doniosłych postanowień dla polskiego ruchu zawodowego.

Wskazawszy na wstępie, że ruch zawodowy nie zawsze i nie na wszystkich odcinkach pracy nadszedł za rosnącymi zadaniami, i że udział związków w akcji współzawodnictwa nie jest dostateczny, rezolucja zaleca dla upowszechnienia akcji współzawodnictwa pracy, stworzyć Centralny Komitet Współzawodnictwa pracy przy KCZZ, wezwad do stworzenia przy związkach branżowych i przy Radach Zakładowych Komitetów Współzawodnictwa Pracy.

Następnie rezolucja uważa za pilne zadanie zmianę dotychczasowego systemu zbierania składek. Plenum wzywa Prezydium KCZZ do opracowania szczegółowego planu stopniowego przejścia na indywidualne zbieranie składek człon-

kowskich, zamiast dotychczasowego potrącania składek przez administrację przedsiębiorstw.

Rezolucja zwraca uwagę na szkolenie dla prawidłowego rozwoju ruchu zawodowego objawy przesadnego autonomizmu i podkreśla, że wprowadzenie metod centralizacji i kontroli pracy związkowej winno iść w parze z demokratycznymi formami działania. Należy stosować kolektywne metody kierowania związkami, systematycznie zwoływać posiedzenia związkowe i przestrzegać terminów kadencji instancji związkowych.

## Czechosłowacka delegacja handlowa z wiceministrem handlu zagranicznego na czele

W dniu 27 bm. przybył do Warszawy czechosłowacka delegacja handlowa z wiceministrem handlu zagranicznego p. Ewsen Laebli na czele.

Ministrowi Ewsen towarzyszą sekretarz generalny czechosłowackiej rady gospodarczej dr. inż. Foulaćko, dr. Landa i dr. Rūger.

Na dworcu powitali gości czechosłowackich wiceprezes CUP Jędrzychowski, dyrektor Wang, sekretarz gen. Rady Gospodarczej polsko-czechosłowackiej dyr. Poznański oraz ambasador czechosłowacki w Warszawie p. Pisek.

## Narada działaczy kulturalno - oświatowych Do Prezydenta Rzeczypospolitej

Uczestnicy Krajowej Narady Działaczy Kulturalno-Oświatowych wysłali do Prezydenta R.P. Bolesława Bieruta depezę następującej treści:

„Krajowa Narada Działaczy Kulturalno-Oświatowych składa wyrazy wdzięczności Ob. Prezydentowi R.P. i działającej pod jego przewodnictwem Radzie Państwa za postawienie w sposób stanowczy i konkretny, na czele pilnych zadań kulturalnych wszystkich czynników w państwie, sprawy upowszechnienia czytelnictwa i dostarczenia masom społecznym Polski dobrej, pięknej i taniej książki.

Uczestnicy Narady przyrzekają oddanie nie tylko swych myśli i naj lepszej woli ale także i sił tam wszędzie, gdzie będą one potrzebne dla szybkiego zrealizowania postawionych zadań.“

## Przyjęcie z okazji stulecia konstytucji szwajcarskiej

W dniu 26 bm. poseł Szwajcarii w Warszawie p. Ganz wydał przyjęcie z okazji stulecia Konstytucji Szwajcarskiej.

W przyjęciu wzięli udział przedstawiciele Sejmu i Rządu. Obecni

byli ponadto przedstawiciele korpusu dyplomatycznego. Na przyjęcie przybyli również członkowie kolonii szwajcarskiej w Warszawie z przedstawicielami „Don Suisse“ na czele.

## Wakacje w Ameryce

(Korespondencja własna z Chicago)

Wczorzem przed wyjazdem trzeba było kupić proszku na mola. Wstąpiłem do pobliskiej apteki. Znajomy aptekarz wyczuł nastroj podrozny.

— Dokąd Pan jedzie? — zapytał.

— Na czterotygodniową wycieczkę samochodem po Ameryce. Do Kolorado i Kalifornii, zobaczyć Arizone i Wyoming... —

— Naprawdę? — Aptekarz pytał z niedowierzaniem.

Zona zaś aptekarza była szczerze oburzona. Uczuć pani aptekarskiej nie zrozumie tak łatwo Europejczyk, jak w ogóle nikt, kto nie zna tutejszych warunków ekonomicznych i ich obyczajowej nadbudowy.

Dopiero po poznaniu tutejszych stosunków gospodarczych można zrozumieć przyczyny faktu, że w Ameryce na wakacje wyjeżdżają albo bogaci albo starzy ludzie.

Nie mówimy o milionerach. Przebieżny człowiek, robotnik, rzemieślnik, farmer, drobny kupiec i przemysłowiec, lekarz, adwokat, nauczyciel wyjeżdżają na odpoczynek wakacyjny po przepracowanych 30 lub 40 latach. Nigdy wcześniej. O ile ktoś wylamie się z tej reguły i wcześniej urządzi sobie wakacje — opinia publiczna uzna go za niepczytalnego i lekkomyślnego bulawka.

I co najważniejsze — opinia publiczna będzie miała rację.

Te trzydziści lub czterdziści lat pracuje się w Ameryce w dzień i w nocy, w niedzielę i święto, nie dla czego innego, jak tylko dla tego, by się zabezpieczyć przed widmem utraty pracy i zarobku. Ponieważ ani państwo swoimi urzędzeniami ani społeczeństwo przez swe organizacje nie zabezpiecza nikogo przed widmem głodu i bezdomności — wobec tego każdy musi się o to starać indywidualnie.

W Stanach Zjednoczonych istnieje duża liczba prywatnych przedsiębiorstw przyjmujących ubezpieczenia na wypadek choroby i utraty pracy. By jednak przy wysokich kosztach życia i wysokich opłatach za pomoc lekarską ubezpieczenie było realną korzyścią dla ubezpieczonego — trzeba opłacać bardzo wysokie składki. A na to, żeby móc opłacać tak wysokie składki ubezpieczeniowe, trzeba znowu nie szczędząc swych sił każdą wolną chwilę wykorzystywać dla pracy i zarobkowania. Wychodzi więc na jedno, czy się korzysta z takiego ubezpieczenia czy też składa się pieniądze na „czarną godzinę“.

A tych „godzin“ nie brakuje. Dość powiedzieć, że np. profesor uniwersytetu w Stanach Zjednoczonych to nie jest ani tytuł naukowy ani też pozycja zawodowa. To jest

po prostu pracownik, z którym zawarto kontrakt, przeważnie na rok, i którego, jeżeli zarząd uniwersytetu chce, może w każdej chwili po upływie terminu kontraktu zwolnić, nie zawierając z nim nowej umowy. Rezultat takiego stanu rzeczy jest bardzo prosty. Profesorowie w czasie wakacji nie biorą urlopu, lecz wykładają na rozmaitych kursach wakacyjnych. Gdy zaś nie mają możliwości zarobienia w ten sposób pieniędzy, szukają jakiegokolwiek innego zajęcia, by tylko „zabezpieczyć“ się na mogąca w każdej chwili nastąpić „czarna godzina“.

Jeżeli chodzi np. o lekarzy, to ci nie mają żadnych, choćby najskromniejszych stałych dochodów. Poza niewielką grupą lekarzy szpitalnych nie ma żadnych innych posad lekarskich, bo państwowa służba zdrowia ma zupełnie minimalny zasięg.

Ten zaś, kto ma swój sklep, nie wyjeżdża dlatego, bo nie ma kogo zostawić w zastępstwie. Nie ma amatorów, którzy w tych warunkach zgodzą się na zastępstwo i zdecydują się na porzucenie swego podstawowego źródła zarobkowania, choć by nawet na najbardziej krótki okres czasu.

Większość fabryk zwalnia starszych robotników z powodu wieku. Wychodząc z założenia, że starszy robotnik pracuje mniej wydajnie, zwalnia się oczywiście bez żadnego zaopatrzenia wszystkich starszych pracowników. To samo dzieje się z przyjmowaniem nowych robotników. Konkretnie: adepci zawodu

przykrawacza odpowiedziała fabryka konfekcyj, że go nie przyjmie, bo jest za stary, gdyż ma już... 42 lata.

Oczywiście w tych warunkach nie ma kandydatów na wakacje, gdyż każdy stara się wykorzystać każdą godzinę, by ją przepracować i zarobić, póki nie będzie za „stary“.

A na wakacjach nie widzi się młodych ludzi. Młodzież uniwersytecka spędza swoje wakacje w fabrykach. Oczywiście nie chodzi tu o podniesienie produkcji swojego kraju, nie chodzi o czyn patriotyczny. Po prostu chodzi o zarobienie pieniędzy na studia i na okres szukania zajęcia po ukończeniu wyższej uczelni. Do tego dorobiono swoją „filozofię“, tłumacząc tę wakacyjną pracę młodzieży akademickiej wyższymi względami wychowawczymi — ale prawda, jak to zawsze bywa, nie przestaje być prawdą. Nie o wychowanie chodzi, lecz o zarobek. Dlatego też na szlakach turystycznych nie widzi się zupełnie młodzieży i nigdy w Stanach Zjednoczonych nie usłyszy się młodzieżowego gwaru, którego pełne są europejskie schroniska turystyczne i miejscowości letniskowe.

Ten stan rzeczy wyraża się także w organizacji urzędów wakacyjnych. Przejechałem dotąd w Stanach Zjednoczonych piętnaście tysięcy kilometrów, lecz nie natrafiłem nigdzie na miejscowości wakacyjne w typie europejskim. Nie ma tu Zakopanego z dużą liczbą pensjonatów, bo taka miejscowość nie znajduje tu żadnego zastosowania

Rozbudowana jest na bardzo wysokim poziomie turystyka, parki narodowe i przemysł zajmujący się wyrobem pamiątek z różnych miejsc godnych widzenia. Są miejscowości lecznicze, do których przyjeżdżają na kurację bardzo chorzy ludzie, przeważnie w starszym wieku. Są wreszcie pensjonaty urządzone na poszczególnych farmach odległych znacznie od kolei, do których przyjeżdżają bogaci ludzie, by łowić ryby lub jeździć konno. Należy dodać, że koszt pobytu w tych pensjonatach są bardzo wysokie.

Wakacje człowieka pracy wyglądają przeważnie w ten sposób:

Po ciężko przepracowanych latach decyduje się odpocząć. Zwykle decyduje ze względu na stan swego zdrowia i podeszły wiek staje się ciężarem bliskich i wychodzi poza nawias pracującego społeczeństwa. Postanawia wyjechać na stałe w lepsze warunki klimatyczne i tam osiąść. Grono przyjaciół i kolegów w pracy zawodowej wyprawia mu uroczyste pożegnanie, a następnie odprowadzają go w podniosłym stroju do pociągu.

W zgiełku dnia codziennego, wśród mas własnych trosk mało kogo zainteresuje wiadomość, że dopiero co żegnany i odprowadzany długi swój swym wypoczynkiem i wakacjami nie cieszył. Często bowiem człowiek pracy wyjeżdża na wakacje na krótko przed śmiercią.

Dr. STEFAN BORATYŃSKI  
(Chicago)

# Zboże i surowce na rynkach światowych

**D**ALSZA niżka cen zboża i surowców roślinnych przy niezwykle mocnej tendencji na metale i wełnę — oto charakterystyka zachodnich rynków towarowych w ub. tygodniu. Znaczącym jest, że na rynkach USA zaczynają się ścierać coraz mocniej przeciwbieżne prądy inflacyjne, co wywołuje ogólną dezorientację sfer giełdowych i silne wahanie cen na wszystkich prawie odcinkach.

Rynki zbożowe są klasycznym przykładem ciągłych i daleko idących zmian, jakie dokonują się w dobie powojennej na rynkach światowych. Jeszcze w r. b. zdawało się, że międzynarodowa konwencja pszeniczna, która wejdzie w życie z dniem 1 lipca rb., stanie pod znakiem zapytania, oczekiwano bowiem ogólnie dalszego niedoboru zbóż. Tymczasem horoskopy żniwne we wszystkich krajach brzmiały z miarą zbliżania się żniw coraz pomyślniej i wszystko wskazywało na to, że na rynku zbożowym decydujący głos posiadaczy będą już w niedługo przyszłości kupujący, a nie — jak dotychczas — sprzedający.

Poważne zaniepokojenie o przyszłe losy eksportu zbóż amerykańskich wywołują u giełdźiarzy zamorskich zapowiadające się wspólnie zbiory w Związku Radzieckim i w krajach Europy środkowo-wschodniej. Prawie wszystkie te kraje dysponować będą po żniwach pokąźnymi nadwyżkami eksportowymi, które np. dla Jugosławii już dziś oceniane są na co najmniej 300.000 t samej pszenicy. Podobnie przedstawia się sytuacja na Węgrzech i w Rumunii, zaś Czechosłowacja będzie mogła zmniejszyć import zboża o co najmniej 70 proc. w stosunku do ub. sezonu.

Na chicagowskiej giełdzie zbożowej podaż nowej pszenicy zwiększa się z każdym dnem i ceny silnie zniżkują. Z końcem tygodnia płacono już tylko 229 — 230 centów, za buszel (ok. 27,5 kg) przy czym spodziewany jest dalszy spadek kursu. Podobnie kształtowała się sytuacja w Winnipeg, gdzie żyto spadło poniżej 280 centów za buszel. Ceny kukurydzy i owsa utrzymują się na razie na poprzednim poziomie.

## BAWEŁNA I WEŁNA

Tendencja zniżkowa na zachodnich rynkach bawełny pogłębia się wobec wzmacniającej się pozycji stałotyżniczki tego surowca. Według bieżących ocen ogólnosiatawa produkcja bawełny w przyszłym sezonie nie pokryje jeszcze wprawdzie zapotrzebowania wszystkich krajów niemniej jednak rzeczoznawcy wyrażają opinię, że wobec znacznie zwiększonej podaży ceny nie utrzymają się na obecnym poziomie. Na giełdzie nowojorskiej obroty były nadal małe a cena gotówkowa spadła z końcem tygodnia o dalsze 20 punktów do 32,30 centów za funt. Tendencje stała wykazuje ostatnio bawełna egipska.

**Hausa** na wełnę teoretycznie jeszcze trwa. Na aukcjach australijskich pozostałe ilości przedniej czesanki kupowano po 130 pensów za funt, za praną wełnę płacono do 100 pensów, a gatunki tlustej wahały się między 92 a 93 pensów. Znawcy twierdzą, że wysoki poziom cen wełny utrzyma się również w nowym sezonie.

## SKÓRA

Ostatnio zwiększa się podaż skór południowo-amerykańskich, zwłaszcza ze strony Argentyny, której za-

pasu frígoríficos wzrosły ostatnio do przeszło 1 mln. sztuk. W związku z tym szanse importowe szeregu krajów europejskich mogą ulec znacznemu polepszeniu, jak na to wskazują ostatnie transakcje Rumunii i Jugosławii, które zapewniły sobie dostawę surowych skór argentyńskich na stosunkowo dogodnych warunkach. W USA ceny skór surowych pozostają bez zmian, natomiast garbowane lekko zwyżkują.

## METALE

Ciasnota na rynkach metali kolorowych, szczególnie w USA, pogłębia się coraz bardziej. Coraz trudniej jest zdobyć większe ilości ołowiu, miedzi lub cynku na krótsze terminy, a zwykła cena za cynk przybierać niepokojące rozmiary. Za miedź elektrolityczną na eksport płacono już po 22,50 fas New York, ołów gotówkowy w N. Yorku dochodził do 17,50, a za towar zagraniczny USA płacono nawet 20,50 wif N. York. Celem zapewnienia sobie potrzebnych do-

staw, USA zniosły cło importowe na ołów do 30 czerwca 1949 r. Cynk prima western osiągnął w N. Yorku najwyższą cenę od zakończenia wojny, a mianowicie 13 centów za funt.

Również cyna, mimo ostatniej podwyżki cen, jest silnie poszukiwana, tym bardziej, że przydziały udzielone w ramach konwencji międzynarodowej na pierwsze półrocze rb. są niewystarczające.

Platyna zniżkuje w dalszym ciągu, spadając w N. Yorku do 80 dol., a w Londynie poniżej 20 funtów szt. za uncję. Złoto zwyżkuje silnie w krajach bliskiego wschodu, gdzie cena dochodzi do 45 dol. za uncję. Znaczące ożywienie w obrotach złotem obserwuje się ostatnio również na Filipinach, które są nie jako centrum handlu złotem dla wszystkich krajów leżących nad Pacyfikiem. Cena dochodziła tam w ub. tygodniu do 48 dol. za uncję.

Na amerykańskim rynku srebra jest oczekiwana z napięciem ostateczna decyzja rządu chińskiego w sprawie przywrócenia standardu srebra. Przygotowania w tym względzie trwają już od dłuższego czasu, narazie jednak nie obserwuje się większych zakupów srebra ze strony chińskiej instytucji emisyjnej.

## Miasta radzieckie odbudowują się

Miasta radzieckie zburzone przez Niemców w okresie ostatniej wojny odbudowują się i szybko powracają do życia. Znaczne postępy w odbudowie poczyniły zwłaszcza trzy najbardziej zniszczone ośrodki: Kijów, Stalingrad i Mińsk.

W Kijowie odbudowano domy mieszkalne o łącznej powierzchni 450 tys. m. kw. Odbudowano i wyremontowano również niemal wszystkie szkoły i budynki służby zdrowia. Uruchomiono około 500 zakładów przemysłowych zniszczonych działaniami wojennymi. Obecnie w odbudowie znajduje się ponad 200 tys. m. kw. powierzchni mieszkalnej, która zostanie prawdopodobnie oddana do użytku jeszcze w roku bieżącym.

Poważne osiągnięcia na polu odbudowy ma za sobą Stalingrad. Odbudowano dotychczas przeszło tysiąc domów mieszkalnych o łącznej powierzchni około miliona

m. kw. Zakłady przemysłowe zdemastrowane całkowicie w okresie oblężenia miasta są dziś czynne i stale zwiększają swą produkcję. Stalingrad posiada znaną w Zw. Radzieckim fabrykę traktorów, zakłady hutnicze, stocznice oraz wielką elektrownię wodną.

Po ciężkich zniszczeniach wojennych odbudowuje się Mińsk, stolica Republiki Białoruskiej. Dotychczas oddano do użytku budynki mieszkalne o powierzchni mieszkalnej ok. 200 tys. m. kw. Uruchomiono także poważną liczbę przedsiębiorstw przemysłowych, które produkują wysokowartościowe maszyny i jak precyzyjne obrabiarki, samochody ciężarowe itp. W Mińsku buduje się również olbrzymie zakłady traktowe. Celem szkolenia młodego narybku otworzono 17 uczelni technicznych. Zaopatrzenie miasta w prąd elektryczny przekroczyło poziom przedwojenny.

(wf)

## Problem dolarowy Argentyny

Centralny Bank Argentyny ogłosił nowy oficjalny wolnorynkowy kurs zakupu dolara: 480 peso za 100 dolarów. Kurs poprzedni wahał się około 403 peso za 100 dolarów.

Jakkolwiek Bank Centralny nie wyznaczył dotychczas nowego kursu dla funta szterlinga, jednakże dokonuje zakupów na wolnym rynku po kursie 19,34 peso, w porównaniu do 16,21 — 16,25 peso w poprzednich transakcjach.

Struktura bilansu płatniczego Argentyny jest podważona przez stały odpływ dolarów i złota, spowodowany przytłaczającą przewagą importu nad eksportem w obrotach ze strefą dolarową. W końcu 1946 roku rezerwy obcych dewiz i złota wynosiły 6.000 milionów peso. W chwili obecnej stopniały one do tego stopnia, że nie sięgają nawet

3.000 milionów peso, przy czym rezerwy złota są już niższe od 700 milionów. Należy zaznaczyć, że w ciągu pierwszych czterech miesięcy br. Argentyna zaakrewowała złoto wartości 346 milionów peso, wysyłając je do strefy dolarowej, aby w ten sposób pokryć ujemne saldo bilansu handlowego.

Jeżeli obecne tempo odpływu utrzyma się, wówczas należy liczyć się z całkowitym wyczerpaniem rezerw w końcu br. Przeciwstawiając się takiej ewentualności, rząd Argentyny zdecydował się na podjęcie energiczniejszych kroków, do których należy zaliczyć wzmiankowaną zmianę kursów.

## Wyroby polskiego przemysłu metalowego na rynkach światowych

Nasz plan akwizycji postępuje w kierunku osiągnięcia maksimum eksportu przewidzianego na r. b. Akwizycja, która przyniosła w okresie ubiegłego sumę ponad 2 mld. zł. rozszerzyła znacznie zakres odbiorców przez zawarcie kontraktów z 24 krajami, w tym m. in. ze Związkiem Radzieckim, Szwecją, Norwegią, Turcją, Argentyną, Egipsem. Kontakty eksportowe nawiązano nie tylko z rynkami europejskimi, połudn.-amerykańskimi i afrykańskimi, lecz również z rynkami Bliskiego i Dalekiego Wschodu. Prowadzono również pertraktacje z Australią, Indiami i Siamem. Polski przemysł metalowy, który eksportuje swoje wyroby m. in. za pośrednictwem „Polimexu” zdobywa obecnie wiele nowych rynków, na których przed wojną towary polskie nie były znane. Polskie łączniki, wanny, pompy, wodomierze, maszyny włókiennicze, zdobywają rynki zamorskie konkurując zwycięsko z wyrobami amerykańskimi i angielskimi. Z ciekawych transakcji wy-

# ZA GRANICĄ PISZA

Po konferencji warszawskiej — Skutki reformy walutowej w Trizonii

## „Izwiestia”

publikują obszerny artykuł, poświęcony wynikom warszawskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych 8-miu państw nazywając oświadczenie, opublikowane po konferencji warszawskiej „dokumentem walki o pokój i bezpieczeństwo narodów Europy”.

„Był to nie tylko głos opinii publicznej krajów, przedstawiciele których zebrał się w Warszawie, lecz i głos całej opinii demokratycznej Europy oraz wszystkich tych, którzy walczą o demokrację, o pokój i o bezpieczeństwo narodów. Oświadczenie warszawskie wskazuje wszystkim narodom drogę, na której można zapobiec ponownej agresji niemieckiej w Europie. Wierność zasadom, proklamowanym w Jałcie i Poczdamie — oto podstawą wy motywu politycznego tego historycznego dokumentu.

W Londynie obradowała separatystyczna konferencja, zwołana z pogwałceniem zasad współpracy międzynarodowej w interesie kół monopolistycznych USA i Wielkiej Brytanii. W Warszawie — rozległ się potężny głos 8-miu państw europejskich w obronie współpracy międzynarodowej w interesie wielkich i małych krajów, w interesie pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Decyzje konferencji londyńskiej nie mają ani mocy prawnej, ani też jakiegokolwiek autorytetu moralnego. Oto wyrok wszystkich narodów, zainteresowanych w utrzymaniu pokoju i bezpieczeństwa Europy, których zdanie znalazło pełny i dobitny wyraz w oświadczeniu konferencji warszawskiej. Pięć punktów, sformułowanych w oświadczeniu warszawskim porusza kwestie, wymagające niezwłocznego rozstrzygnięcia. Jest to program wszystkich narodów europejskich w sprawie Niemiec, oparty na zasadach Jałty i Poczdamu. Urzeczywistnienie tego programu stanowi jedyną możliwą gwarancję rozstrzygnięcia problemu niemieckiego w interesie wszystkich narodów, które nie chcą odrodzenia agresywnego militarystu niemieckiego, popieranego przez monopol amerykańskie i angielskie”.

## „Prawda”

pisze:

„Już pierwsze odgłosy konferencji warszawskiej wskazują, że oświadczenie 8-miu ministrów spraw zagranicznych cieszy się poparciem szerokiej opinii demokratycznej, ja ko manifest pokoju, zawierający program właściwego rozstrzygnięcia problemu Niemiec.

Program londyński oparty jest na dążeniu do rozbitcia i rozczłonkowania Niemiec. Jest to idea przewrotna polityki anglo-amerykańskiej na kontynencie europejskim. Istotą sławetnego „planu Marshalla” i „zachodniego sojuszu wojskowego”. Jednakże plan ten skazany jest na fiasko. Nie można cofnąć wstecz biegu historii, nie można cofnąć się ku dawno minionym cza-

som. Niemcy mogą istnieć tylko jako jednolite państwo.

Ci, którzy chcą pozbawić naród niemiecki jego praw suwerennych, ci, którzy chcą pozbawić go idei jednolitego państwa — przekształcają tę ideę w oręż niemieckiej reakcji imperialistycznej, w oręż niemieckich szowinistów i rewanżyistów. Czyż doświadczenie historyczne nie dowodzi, iż zмова anglo-amerykańskiego kapitału monopolistycznego z magnatami Zagłębia Ruhry może dać jeden tylko wynik — powtórzenie niemieckiej agresji imperialistycznej. Nie jest rzeczą przypadkiem, że w Stanach Zjednoczonych, w Wielkiej Brytanii oraz w Niemczech Zachodnich szerzone są różnego rodzaju tendencje rewizjonistyczne. Tendencje te skierowane są przeciwko zasadniczym uchwałom, powziętym w Jałcie i Poczdamie; godzą one w decyzje ustalające granicę polsko-niemiecką na Odrze i Nysie. Czas już — podkreśla z naciskiem „Prawda” — by inspiratorzy podobnych kampanii rewizjonistycznych zrozumieli, że granica polsko - niemiecka na Odrze i Nysie, odpowiadająca sprawiedliwosci dziejowej, jest granicą niezachwianą — granicą pokoju, jak to dobitnie stwierdzono w oświadczeniu 8-miu ministrów spraw zagranicznych.

Konferencja warszawska przeciwstawiała bezprawnym decyzjom londyńskim program odpowiadający w zupełności uchwałom, powziętym w Jałcie i Poczdamie i zawierający na leżyte gwarancje przeciwko powtórnemu się agresji niemieckiej.

Dla każdego jest rzeczą jasną — że program ten odpowiada rzeczywistym interesom pokoju i współpracy międzynarodowej, że tylko tą drogą można stworzyć wewnątrz samych Niemiec siły, mogące przeciwdziałać militarystom i wprowadzić Niemcy na tory rozwoju demokratycznego.

**Moskowskij „Bolszerwik”** omawiając skutki reformy pieniężnej w Niemczech Zachodnich podkreśla, że stanowi ona ciężki cios dla ludności pracującej i prowadzi do urzeczywistnienia rozbitcia Niemiec i pisze:

„Nowa marka zachodnio - niemiecka, zależąc od dolara, będzie w ręku bankierów amerykańskich środkiem nacisku politycznego i go spodarczego na t.zw. państwo zachodnio - niemieckie. Kapitaliści amerykańscy liczą na to, że odrębna reforma walutowa osłabi banki niemieckie i wywoła zapotrzebowanie na nowe pożyczki dla finansowania przemysłu zachodnio - niemieckiego, pożyczki zaś te wzmocnią okowy panowania amerykańskiego. Równocześnie odrębna reforma walutowa nada przemysłowi zachodnio - niemieckiemu jednostronny kierunek rozwoju oraz podważy zdolność tego przemysłu do konkurencji z towarem amerykańskimi na rynku europejskim i na rynkach światowych.

Jasna jest teraz zupełnie faktyka przedstawicieli mocarstw zachodnich w Radzie Kontroli i w Dyrekcji Toriacle Finansowym. Przedstawiciele USA, Anglii i Francji umysłnie hamowali działalność Rady Kontroli, ażeby dostarczyć bankierom anglo-amerykańskim czasu na rokowanie z kapitalistami niemieckimi w sprawie reformy walutowej, do godnej dla reakcji, lecz narażającej na szwank interesy ludności pracującej Niemiec.

Odrębna reforma pieniężna w Niemczech Zachodnich stała się groźbą dla życia gospodarczego w radzieckiej strefie okupacyjnej i na obszarze Wielkiego Berlina, dokąd mogły napłynąć bezwartościowe marki z Niemiec Zachodnich.

To też radziecka administracja wojskowa w celu ochrony interesów ludności i gospodarki strefy wschodniej przyjęła propozycje Niemieckiej Komisji Ekonomicznej w sprawie reformy pieniężnej w radzieckiej strefie okupacyjnej. W odróżnieniu od tego, co ma miejsce w Niemczech Zachodnich, reforma pieniężna strefy radzieckiej uwzględniła interesy mas pracujących, zasady sprawiedliwości społecznej i konieczność jak najrychlejszej odbudowy i rozwoju pokojuwej gospodarki niemieckiej”

## Zwyżka oficjalnych cen złota

Donesienia z Australii o rozpoczęciu rokowań ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie podwyższenia oficjalnej ceny złota oraz natychmiastowe zaprzeczenie tym wiadomościom przez USA wskazują na to, że państwa produkujące względnie eksportujące złoto, wywierają coraz to większą presję w kierunku podniesienia aktualnej ceny złota. Z podobnymi sugestiami w stosunku do USA wystąpił jakoby również Związek Południowo-Afrykański.

Jak wiadomo, rząd Stanów Zjednoczonych utrzymuje cenę złota na poziomie 35 dolarów za uncję (31,1035 g). W porównaniu do notowań wolnorynkowych na rynkach międzynarodowych, cena ta jest niższa o 8 — 9 dol. na uncję. Oznacza to, że Stany Zjednoczone, będąc jedynym nabywcą większych ilości złota kupują je po sztucznie niskiej

cenie, nie odpowiadającej istotnie jej nabywczej złota. Wytworzona sytuacja jest bardzo wygodna dla Stanów Zjednoczonych i — jak oświadczone w oficjalnym komunikacie — nie mają one zamiaru podjęcia jakichkolwiek rozmów w tej sprawie.

Koła finansowe utrzymują, że podniesienie ceny złota oznaczałoby jednocześnie deprecjację wszystkich walut. Stworzyłoby to wiele trudności w wymianie międzynarodowej, a zarazem spowodowałoby — przez wzrost cen — krótkotrwałe ożywienie w przemyśle. Skutki byłyby te same, jakie nastąpiły po 31 stycznia 1934 roku, kiedy prezydent Roosevelt podniósł cenę złota z 20,67 dol. do 35 dol. za uncję. Oczesne podniesienie Rooselvelta było poddyktowane koniecznością, przeciwstawienia się intensywnej depresji w Stanach Zjednoczonych.

# Państwowy przemysł spożywczy

Państwowy przemysł spożywczy obejmuje swym zasięgiem przemysł: cukierniczy, drożdżowy, olejarski, surogatów kawowych, ziemniaczany, piwowarski - słodowniczy, winiarski - octowy, konserwowy i chłodniczy. Dowodem rozbudowy przemysłu spożywczego jest m. in. wysokość kredytów inwestycyjnych, które w 1947 r. wyniosły łącznie sumę 348.637 tys. zł. Na 1 kwietnia 1947 r. aktywa państwowego przemysłu spożywczego wyniosły 5.456.141.000 zł., pasywa — 2.035.821.000 zł. Nadwyżka więc wyniosła ok. 3.420 mln. zł. co dowodzi, że państwowy przemysł spożywczy pracuje na zdrowych podstawach.

Jeżeli chodzi o roczną zdolność produkcyjną państwowego przemysłu spożywczego, to przedstawia się ona w poszczególnych działach jak następuje: cukierków i czekolady — 15.100 t., pieczywa cukierniczego 1.200 t., makaronu 5.600 t., drożdży prasowanych 15.400 t., przeróbka nasion olejowych — 100 tys. t., margaryny — 3 tys. t., surogatów kawy 20 tys. t., namiastek i przypraw 1.400 t., syropu ziemniaczanego — 9 tys. t., piwa — 290.000 litrów, wina — 8.300 tys. litr., octu — 7.900 tys. litr., wyrobów mięsnych — 86 tys. ton, rybnych 11 tys. ton, owoców - jarzynowych 71 tys. t.,

Podkreślić należy, że pomimo systematycznego rozwoju produkcyjnego państwowego przemysłu spożywczego w niektórych przemysłach jak np. konserwowym, piwowarskim, ziemniaczanym i drożdżowym zdolność produkcyjna poszczególnych zakładów wytwórczych jest znacznie większa od ich wykorzystywania. Przyczyną tego stanu należy doszukiwać się w pewnych ograniczonych ilościach surowców, które uniemożliwiają wykorzystanie pełnej zdolności produkcyjnej zakładów.

**NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH**  
Poważną bazą produkcyjną dla państwowego przemysłu spożywczego

go stanowi rejon Ziemi Odzyskanych gdzie znajdują się liczne fabryki i wytwórnie artykułów spożywczych. Np. w przemyśle konserwowym, mięsnym zdolność produkcyjna przy jednej zmianie pracowniczej w okresie roku wynosi 860 t., w przemyśle owocowo-jarzy nowym 41.970 t., rybnym 1.675 ton. Przemysł fermentacyjny posiada ogółem 40 wytwórni z czego 21 znajduje się na Ziemiach Odzyskanych. Podczas gdy ogólnopolska produkcja win, płynnego owocu, soków i octu zaplanowana była na 1947 r. w wysokości 96.240 hl. dla wytwórni Ziemi Odzyskanych prelimitowana na produkcję w wysokości 46.965 hl. o wartości 5.405 tys. zł. wg cen z 1937 roku.

Przemysł cukierniczy Ziemi Odzyskanych daje 3.460 t. cukierków, 700 ton czekoladek i kakao, 900 ton pieczywa cukierniczego i 200 ton makaronu. Przemysł ziemniaczany posiada na Z. O. 5 zakładów, które dają 45 tys. ton produktów gotowych. Wyroby tego przemysłu, jak mączka ziemniaczana i płatki są bardzo pożądane na rynkach zagranicznych.

## PRZEKROCZYLIŚMY POZIOM PRZEDWOJENNY

Jeżeli chodzi o spożycie na głowę ludności artykułów spożywczych to w niektórych z nich przekroczyliśmy już lub osiągnęliśmy

## Nowa łącznica Janów-Sosnowiec

Budowa nowej łącznicy kolejowej na trasie Janów — Sosnowiec zbliża się ku końcowi. W związku z budową łącznicy wyłoniła się konieczność utworzenia szeregu przewozowych szos objazdowych do Mysłowic, przesunięcia linii tramwajowych oraz głównego szlaku kolejowego Katowice — Mysłowice i Szopienice Pł. — Mysłowice. Wy-

poziom z 1938 r. Np. w drożdżach, cukierkach, surogatach kawy, przetworach ziemniaczanych, piwie, occie, przetworach rybnych i jarzyno-owocowych. W przetwórstwie olejarskim główną trudność w wykonaniu planu stanowi baza surowcowa. Konsumcja powojenna odchyła się od przedwojennej w stosunku 1 kg do 1,6 kg.

Jeżeli chodzi o udział państwowego przemysłu spożywczego w wytwarzaniu artykułów spożywczych, to produkuje on 60 proc. ogólnej ich ilości. Charakterystycznym przykładem oddziaływania handlu państwowego na rynek we wewnętrznym jest działalność sklepu prezentacyjnego państwowego przemysłu spożywczego w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej, który z 748 tys. zł. obrotu w sierpniu 1946 roku zwiększył swe obroty w pierwszym kwartale 1948 do 8 milionów zł. miesięcznie.

Rozwój państwowego przemysłu spożywczego uzależniony jest w pierwszym rzędzie od baz surowcowych. Kierownictwo Centralnego Zarządu Przemysłu Spożywczego czyni wiele wysiłków, aby odpowiednio ilości surowców umożliwiły wykorzystanie zakładów produkcyjnych i tym samym pozwoliły na przewyższenie przedwojennego poziomu produkcyjnego we wszystkich artykułach.

budowano również 3 olbrzymie wiadukty na trasie pod szosą Katowice — Kraków na szlaku kolejowym Katowice — Mysłowice oraz pod szosą Katowice — Mysłowice. Nowa łącznica ma donieść znacznie dla usprawnienia transportów przemysłowych na Strzemieszycę i Łazy.

# Przemysł włókienniczy wykonał plan

W maju uzyskał przemysł włókienniczy znaczne sukcesy wytwórcze na wszystkich nieomal odciinkach produkcji. Przemysł bawełniany wykonał plan miesięczny w tkaninach wykończonych w 105 proc., w tkaninach surowych w 108,6 proc., w przedziałniach cienkoprzędnych w 122 proc., w przedziałniach odpadkowych w 118 proc., a w przedziałniach średnioprzędnych w 98 proc. Przemysł włókien litych wykonał plan w przędzy lnianej w 118 proc., w przędzy jutowej w 159 proc., w tkaninach lnianych w 113 proc., a w tkaninach jutowych w 138 proc.

W przemyśle jedwabniczo - galanteryjnym osiągnęła produkcja tkanin jedwabnych 111 proc. planu, produkcja pluszu 112 proc., dywanów 109 proc., firanek 124 proc., koronek klockowych 130 proc. i pa-manterii 109 proc.

Również przemysł dziewiarski

stanął na wysokości zadania wykonując plan w kilogramach w 108 proc., a w sztukach w 116 proc. Przemysł konfekcyjny wykonał w maju plan w 117 proc., a przemysł art. i tkanin technicznych w 106 proc. Wykonał również swe zadania przemysł włókien sztucznych uzyskując w produkcji jedwabiu sztucznego 104 proc., w produkcji włókien ciętych 119 proc., przędzy Artex 123 proc., a w produkcji to-mofanu 101 proc. Przemysł wełniany wykonał plan w produkcji przędzy chesankowej w 120 proc., a w produkcji przędzy zgrzebnej w 105 proc. Natomiast plan wyrobu tkanin gotowych nie został całkowicie wykonany. W wyniku niewielkiego niedoboru odsetek wykonania planu wynosi jedynie 99 proc. Ogółem biorąc niezależnie od nielicznych mankamentów uznać należy wyniki pracy przemysłu włókienniczego w m. ub. za bardzo dodatnie.

## Rozbudowa szkolnictwa mineralnego

Ogólna wartość tegorocznych inwestycji w szkolnictwo zawodowe Centralnego Zarządu Przemysłu Mineralnego zamyka się sumą 43.652 tys. zł.

Rozbudowa szkolnictwa zawodowego jest dla przemysłu mineralnego sprawą niezwykle ważną. Przemysł ten prawie w każdej branży odczuwa dotkliwy brak wyszkolonych kadr robotniczych i kierowniczych.

W r. 1948 przemysł mineralny projektuje założenie jednego liceum

kamieniarskiego, dwóch gimnazjów przemysłowych: ceramiki budowlanej i gimnazjum szklarskiego, 6 szkół przemysłowych, w tym dwóch ceramicznych, dwóch szklarskich, jednej wapienniczej i kamieniarskiej oraz 1 szkoły przysposobienia przemysłowego. Uruchomi się ponadto 11 nowych kursów.

Przemysł mineralny planuje również utworzenie Wydziału Mineralnego w ramach Akademii Górniczej w Krakowie. (Zd)

## Elektryczne nastawnie w Bytomiu

W listopadzie br. nastąpi w Bytomiu otwarcie 5 nowoczesnych zelektryfikowanych nastawni. W czasie działań wojennych wszystkie nastawnie zostały zniszczone. Dotychczas stacja bytomska musiała się obywać przestarzałymi prowizorycz-

nymi urządzeniami, co nie przyczynia się do usprawnienia pracy. Główna nastawnia ma 20 merów długości i 30 metrów szerokości. Wszystkie nastawnie zostały wybudowane w Warsztatach Elektrotechnicznych w Piotrowicach Śl.

# BILANS SUROWY RACHUNKU STAREGO, OKUPACYJNEGO I POLSKIEGO Banku Gospodarstwa Krajowego

na dzień 31 grudnia 1947 roku.

STAN CZYNNY

STAN BIERNY

	Rach stary	Rk okupacyjny	Rachunek polski		Rach. stary	Rk okupacyjny	Rachunek polski
1. Kasa i sumy do dyspozycji			1.272.560.976.87	1. Kapitały własne	204.884.696.64		
2. Bilety skarb. i bony inwestyc.	18.900.—	12.985.000.—		2. Fundusz amortyz. nier.	—		1.904.003.72
3. Waluty zagraniczne	—	200.—	17.359.99	3. Wkłady	110.129.868.13	103.507.439.02	4.744.057.622.22
4. Papiery wartościowe	150.664.996.91	5.076.280.40	306.462.000.—	4. Rachunki bieżące	201.556.786.72	123.132.621.45	15.386.995.203.32
5. Banki krajowe	40.354.142.69	92.094.214.05	285.785.851.12	5. Różne natychmiast. pl. zobow.	23.649.129.38	2.555.882.11	530.785.248.24
6. Banki zagraniczne	10.983.415.12	1.604.095.70	223.548.460.49	6. Banki krajowe	37.349.366.08	8.033.113.57	1.061.133.955.92
7. Weksle zdyskontowane	158.328.261.87	46.172.385.—	385.737.452.—	7. Banki zagraniczne	21.167.810.96	69.884.78	351.956.184.05
8. Weksle zaprotestowane	1.331.699.37	7.135.—	1.322.590.—	8. Redyskonto weksli	112.084.384.52	—	200.000.000.—
9. Kredyty w r-kach bież.	169.978.497.95	120.868.312.06	29.245.376.297.82	9. Redyskonto akcept. B-ku Akcept.	14.468.842.—	—	—
10. Pożyczki terminowe	268.760.646.42	18.771.620.47	73.308.557.235.13	10. Otwarty kredyt	43.573.000.—	—	54.232.364.525.21
11. Pożyczki zlecone przez Sk. P	487.971.116.69	13.676.540.33	—	11. Lokaty celowe	471.263.051.94	38.378.415.17	27.906.487.130.35
12. Ruchomość	410.814.95	—	58.375.850.98	12. Sumy przechodnie	31.707.048.56	23.718.615.90	474.826.641.84
13. Nieruchomości	30.802.273.46	—	45.668.519.53	13. Listy zast. i oblig. wł. em. i b. B-ku Kraj.	892.910.671.45	—	—
14. Sumy przechodnie	56.105.803.01	180.507.47	119.501.923.82	14. R-ki działu kred. długoterm.	520.772.721.60	—	—
15. Poż. długoterm. w em. wł. i b. B-ku Kraj.	892.910.671.45	—	—	15. Rachunki Oddziałów	200.979.063.51	56.417.176.21	33.137.012.721.78
16. R-ki działu kred. długoterm	355.832.581.53	—	—	16. Rozliczenie z r-kiem starym	—	13.937.849.56	30.935.798.48
17. Rachunki Oddziałów	218.216.991.84	56.743.269.88	33.203.728.462.35	17. Rozliczenie z r-kiem okupac.	—	—	12.812.774.36
18. Rozliczenie z r-kiem starym	—	—	17.359.877.04	18. Rozliczenie z r-kiem polskim	17.380.223.35	—	—
19. Rozliczenie z r-kiem okupac.	13.937.849.56	—	—	19. Rachunki wynikowe	7.983.235.93	625.460.29	2.043.967.974.22
20. Rozliczenie z r-kiem polskim	30.956.144.79	12.812.774.36	—	20. R-ki wynikowe za lata ubiegłe	—	10.615.876.66	60.260.758.76
21. Odbudowa nieruch. bank. z powodu szkód wojen.	5.884.440.80	—	375.102.170.25	21. R-ki wynikowe roku przyszłego	—	—	51.072.987.13
22. Koszty organizacyjne	—	—	3.735.559.59				
23. Rachunki wynikowe	30.486.55	—	1.373.732.942.62				
24. R-ki wynikowe za lata ubiegłe	18.380.167.81	—	—				
<b>Suma bilansowa</b>	<b>2.911.859.902.77</b>	<b>380.992.334.72</b>	<b>140.226.573.529.60</b>	<b>Suma bilansowa</b>	<b>2.911.859.902.77</b>	<b>380.992.334.72</b>	<b>140.226.573.529.60</b>
1. Dłużnicy za gwarancje	26.794.589.77	1.087.873.54	3.817.471.990.60	1. Udzielone gwarancje	26.794.589.77	1.087.873.54	3.817.471.990.60
2. Inkaso	29.068.951.—	51.126.533.76	9.133.081.018.01	2. Różni za inkaso	29.068.951.—	51.126.533.76	9.133.081.018.01
	55.863.540.77	52.214.407.30	12.950.553.008.61		55.863.540.77	52.214.407.30	12.950.553.008.61

Prezes Banku:  
Edward Liviński

Dyrekcja Banku:  
Dr. Kucmierz Matuszewski - Zdzisław Czechowski  
Eustachy Frąckowiak - Inż. Włodzisław Skoraszewski

Naczelnny Księgowy:  
w/z Włodzisław Dietrich

# Buldożery pracują we Wrocławiu

— Czy pani wie, jak to się robi mieszkanie dla siebie? — pytał mnie malarz z Konina w tramwaju wrocławskim, który pędził przez Plac Grunwaldzki w kierunku Szpitala. Malarz wpatrywał się we wszystkie mijane domy, oceniając okiem fachowca stopień zniszczeń. Przyjechał niedawno do Wrocławia, bo dowiedział się, że jest tam dużo roboty w związku z wystawą. Najważniejsze, że praca stała, a nie drczywa. Po paru tygodniach jest już zdecydowany: chce upatrywać jakieś ruiny, wyremontować je własnymi rękami, a potem sprowadzić żonę i dzieci. Nie chce mieszkać w dużej kamienicy — tak, żeby było najwyżej po dwa mieszkania z każdej strony domu. Koszt? co tam! tylko towar. Robić będzie sam, po godzinach pracy, od czwartej do wieczora: szmat czasu. Jedno tylko — trzeba się wzwyczać w duże miasto. Kiedy człowiek chce coś zrobić w małym mieście, wie, gdzie czego szukać i łatwo przywieźć do domu. A tu — jakby kilka miast w jednym i nie wiadomo gdzie i jak zacząć.

## TU MÓJ CHŁOPAK MA PRZYSZŁOŚĆ

Na końcowym przystanku dziesiątki malarzy nie wysiadł. Tym samym tramwajem wracał z powrotem, bo chciał obejrzeć jeszcze inne części rozległego miasta. Nie wysiadł też kobiecina w chustce, woźna szkoły powszechnej w Osobowicach, jednej z dzielnic Wrocławia.

— Bo to człowiek już trzeci rok tu siedzi, a poza swoją dzielnicą i śródmieściem nic jeszcze nie widział.

Ta wdowa z dwójkiem dzieci pochodzi z Kazimierza nad Wisłą. Przez całe życie mieszkała na wsi albo w małym miasteczku, a jednak już po krótkiej rozmowie można stwierdzić, że zaczyna poznawać z zadowoleniem smak wielkiego miasta. Z pewnym odcieniem dumy dzieli się ze mną swoim skromnym zasobem wiadomości o Wrocławiu. Jej dziesięcioletni synek jest najlepszym uczniem w całej osobowickiej szkole i „szykuje się” na inżyniera.

— Choćby dlatego nie wyjechała bym już z Wrocławia — mówi — bo tu mój chłopak ma przyszłość. A zresztą — powiem pani szczerze — mnie się wydaje, że tu się urodziłam, że stąd pochodzę. Wrosłam już we Wrocław „ze wszystkim”, a moje dzieciaki nawet zapomniały, że przyjechały z Kazimierza.

Innego dnia podobnie mówił starszy ruszek spod Lwowa, pochodzący również z małego miasteczka. Spacerował ze swoją wnuczką nad Odrą, zrywając do fartuszka Marysi lipowe kwiaty. Lipy pachniały odurzająco, nad Odrą była cisza, tylko z daleka z trzecie, a może dwie siatki dzwijały dzwonek pędzącego tramwaju. Trzymając w garści pęk zielono-złoty kwiatów, starzec drugą ręką wskazywał mi kolejno sylwetki starych kościołów na wyspie, dźwigających powoli w górę swoje mury i wieże. Otoczone siatkami rusztowań — Mówi o tych skarbach polskiej architektury gotyckiej z uczuciem człowieka gorąco przywiązanego do miasta.

## STARZE DRZEWO ZACZYNA SIĘ ZIELENIĆ

W tym mieście odbywa się jedyny w swoim rodzaju proces powstawania zupełnie nowej grupy wielkomiejskiej, złożonej w znacznym stopniu z elementów wiejskich i małomiasteczkowych, lecz przemierzanych z dawnymi mieszkańcami takich miast jak Lwów, Warszawa czy Kraków. Inżynier Ptaszycki, dyrektor biura planowania nowego, odradzającego się Wrocławia (człowiek posiadający wspomniany dar obrazowy i plastyczny, formułowania techniczno-urbanistycznych pojęć na użytek laików), potrafi już dzisiaj Wrocław ze starym drzewem, które — na pół obumarłe — niespodziewanie zaczyna zielenić się wspaniale. Bo na początku 1946 r. było we Wrocławiu zaledwie około 20 tys. polskich załóg, a dziś miasto liczy niewiele poniżej 300 tys. mieszkańców.

Przede wszystkim powstawały tam wielkie ośrodki pracy — fabry-

ki, warsztaty, szkoły (wszystkich stopni). Równocześnie z wielkimi fabrykami powstawały małe, rzemieślnicze warsztaty. Obok domów towarowych — małe sklepiki. Wyciąg w uruchamianiu warsztatów pracy. W mieście zniszczonym prawie w 70 proc.

Z początku miasto „siadło na wysepkach” — jak mówi inż. Ptaszycki. Obecnie jest okres zespalania tych wysepki w silniejszą jednostkę miejską. Żywe miasto jest objęte planem aktywizacji Wrocławia i będzie jednym z eksponatów przygotowywanej wystawy Ziemi Odzyskanych.

## WYJEŻDZAJĄ NA ŚMIETNIK PLOTKI I DEFETYZMY

Miasto przeżywa ambicję roboty zbiorowej. Ci mieszkańcy Wrocławia, którzy gospodarczo i uczuciowo wrosli już w jego teren, biorą czynny udział w przygotowaniach. Odbywają się np. zebrania „uczestników życia” ulicy Świdnickiej, Świerczewskiej itd. Mieszkańcy danej ulicy spotykają się samorzutnie i radzą nad tym, by dopomóc w miarę swych możliwości do uporządkowania tej ulicy, pomagają sobie wzajemnie. Półtora tysiąca sklepów objęto remontem i odbudową. Fronty sklepów i kioski lśnią w słońcu jasno szarym kolorem.

Lecz przygotowywanie się Wrocławia do wystawy to nie tylko remonty i odbudowa. Rozpoczęto już trasowanie nowej ulicy. Będzie to w przyszłości pierścień zieleni otaczający śródmieście. Kolej do odgruzowania poprowadzona przez miasto — to wynik zesiorocznego aktywności inżyniera Ptaszyckiego, że tą kolejną wyjeżdżają nie tylko gruz, ale i plotki, defetyzmy, a buldożery, które w śródmieściu hałasują i burzą ruiny, są najlepszym „amortyzatorem moralnym”.

Buldożery istotnie skupiają uwagę przechodniów ulicy Świdnickiej. Przed placem, uformowanym po wyburzeniu zrujnowanych domów, sta-

ją ciągle nowe grupy ludzi, obserwujących błyskawiczną robotę. Z jednej strony placu robotnicy ukłają dają już chodniki, z drugiej — buldożery pchają wielkimi „łopatami” masy gruzu, który znika w szybkim tempie.

## TO WSZYSTKO TRZEBA UTRWAŁIĆ

Trasowanie nowych ulic, tworzenie nowych placów przez wyburzenie całych partii zrujnowanych domów — to już nie tylko porządkowanie i odbudowa, lecz formowanie nowego planu, wypracowanie inwencji polskich inżynierów, zrealizowanego rękami polskich robotników. Jesteśmy świadkami przeobrażenia się Wrocławia. Ten proces powinien być jak najdokładniej utrwalony przy pomocy filmowych zdjęć dokumentarnych. Wspomniane i ważne zadanie dla filmu polskiego, który niestety za mało pilnuje tego tematu. Zamiast filmu wależne są zabytkowe uroczystości, należałoby chwycić na taśmę roboty przy wyburzeniach, likwidacji buników i trasowaniu arterii komunikacyjnych. Dla wielu obiektów brak zupełnie zdjęć dokumentarnych. Już dziś ludzie przybywający do Wrocławia nie chcą często widać, że piękne trawniki i kwietniki rosły na miejscach, gdzie były niedawno bunkry lub zwalone ruiny. Powinniśmy mieć dokładne archiwum filmowe jako dokument polskiego wkładu w tworzenie nowego Wrocławia.

Lecz operator filmowy powinien śledzić nie tylko efektywne roboty zakrojone na wielką skalę. Bo Wrocław nie dźwignąłby się z ruin bez udziału takiego malarza z Konina i wielu jego kolegów, którzy z uporem i wysiłkiem własnymi rękami wryzują się w mury Wrocławia, budując sobie domy i tym sposobem nabywają tam najsilniejsze prawo własności — dla siebie i dla Polski.

Zofia Karczewska-Markiewicz

# Tour

## DE POLOGNE



## WRZESIŃSKI ZNÓW WYGRYWA ETAP, A WÓJCİK I POLSKA I NADAL PROWADZA

POZNAN, (tel. w.) — Piąty etap wyścigu kolarskiego Dookoła Polski na dystansie 210 km Szczecin — Po znał przyniósł w pierwszym rzędzie rekordowe tempo dochodzące miejscami do 40 km/godz., oraz szereg bolesnych kontuzji, zwłaszcza na ostatnim odcinku trasy tj. na ulicach Poznania, względnie już na stacji dionie ZZK.

Po lotnym starciu w miejscowości Pyrzyce pierwsze 40 km prowadziło po wybojach, które zdziesiątkowały stawki startujących w piątym etapie. Na tych 40 km było 20 „wysiadków” na skutek defektów. Mimo wybojów tempo było ostre (33 km na godz.).

Po wjechaniu na dobrą szosę czołówka złożona z Wójcika Kapiaka, Wrzesińskiego, Pietraszewskiego, Czecha Keberle (poza konkursem) Grzelaka, Vaverki (CSR) i Stolarczyka mała nad pozostałymi około 2 km przewagi. Grupa ta zwiększała stale swój dystans od pozostałych i zmniejszała tempo. Ubyli z niej na skutek defektów Kapiak i Pietraszewski.

Na 50 km przed Poznaniem czołówka w składzie: Wójcik Wrzesiński, Grzelak, Vaverka i Keberle miała 3 i pół minuty przewagi nad drugą grupą, w której jechali Pietraszewski, Stolarczyk i Magi. O jedną minutę później jechała 3-cia grupa: Kapiak, Bukowski Rzeźnicki i Wojcieszek. W ciągu 5 godz. czołwka przebyła 182 km, osiągając najlepszą przeciętną 36,5 km na godzinę w dotychczasowych etapach.

Na stadion w Poznaniu wpadło 5-ciu zawodników. Pierwszy wjechał Wrzesiński a drugi Wójcik, który przy wjeździe na bieżnię przewodził się. Na przedmieściu Poznania nastąpił karambol: Kapiak, Bukowski i

Rzeźnicki. Kapiak doznał rany szarpanej ramienia, a Bukowski ogólnych obrażeń ciała. Publiczność na ulicach Poznania wykazała wspaniałą karność aż do przybycia ostatniego zawodnika do mety.

Wyniki V-go etapu.

**Klasyfikacja indywidualna:**  
1) Wrzesiński — 5:46:10, 2) Vaverka (CSR) — 5:46:12, 3) Keberle (CSR) — 5:46:12, 4) Grzelak — 5:46:16, 5) Wójcik — 5:46:16, 6) Pietraszewski — 5:53:36, 7) Stolarczyk — 5:53:40, 8) Mad (Węgry) — 5:53:50, 9) Wojcieszek — 5:53:57, 10) Bukowski — 5:53:67.

**Klasyfikacja drużynowa:** 1) Polska I — 17:31:56, 2) Polska II — 17:56:39, 3) Polska III — 18:18:40, 4) Szwecja — 18:21:05, 5) CSR — 18:28:29. Węgrzy wycofały się z wyścigu.

**WYNIKI V-GO ETAPU**

**Klasyfikacja indywidualna:**  
1) Wójcik (Polska I) — 29:11:52, 2) Wrzesiński (P. I) — 29:13:34, 3) Kapiak (P. II) — 29:27:57, 4) Pietraszewski (P. II) — 29:33:04, 5) Rydmark (Szwecja) — 29:43:12, 6) Madi (Węgry) — 29:48:13, 7) Vaverka (CSR) — 29:50:00, 8) Stolarczyk — 29:53:07, 9) Rzeźnicki (P. I) — 29:56:57, 10) Vi devall (Szwecja) — 29:59:07.

**Klasyfikacja drużynowa:** 1) Polska I — 87:52:25, 2) Polska II — 89:11:52, 3) Szwecja — 89:15:15, 4) Polska III — 90:32:31, 5) CSR — 90:12:15.

**Klasyfikacja klubowa:** 1) ZZK W-wa — 59:10:35, 2) Partyzant Łódź — 59:37:12, 3) Ruch Chorzów — 60:07:43.

## Zjazd

### dziennej karzy morskich w Szczecinie

Dnia 27 bm. rozpoczął się w Szczecinie pierwszy krajowy zjazd dziennikarzy morskich. W obradach biorą udział delegaci prasy nie tylko Wybrzeża i stolicy ale również innych ośrodków kraju.

## Nowy most na Wiśle

W dn'u 27 bm. odbyła się w obecności wiceministra Komunikacji inż. Bałickiego uroczystość oddania do użytku nowozbudowanego mostu drogowego na Wiśle w Nowym Brnie, na trasie Gliwice — Oświęcim — Kraków. Nowy most należy do kategorii większych obiektów tego rodzaju, posiada długość 156 metrów i składa się z 4-ch prześlepek laskowej konstrukcji żelazo - betonowej. Zbudowano go na miejsce mostu, zniszczonego przez Niemców.

## Odhu"owane Łazienki



Zabytkowy budynek kordegardy (straży palacowej) znajdującej się tuż obok „palacu na wodzie” został całkowicie wyremontowany.

W ten sposób park łażienkowski odzyskał jeszcze jedną ze swych pięknych budowli.

**MĘŻOWIE**  
na cenzurowanym  
Co nam się nie podoba w naszych mężach  
»Moda i Życie Praktyczne«  
Nr. 19-ty Kr 2557-3

# W Pobierowie inaczej niż w Międzyzdrojach

Pobierowo, w czerwcu 1948

Ta część odzyskanego wybrzeża Bałtyku jest opasana szeroką wstęgą zacisznych lasów, które ciągną się na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów, począwszy od wschodniej nasady wyspy Wolin. Wśród lasów tych jak gdyby zasiano setki domków i domeczków campingowych, które kiedyś bogatym Berlińcykom służyły na wypoczynek, a później w końcowych latach wojny na schronienie przed bombami, walącymi w stolicę Trzeciej Rzeszy.

Dziwnów, Pobierów i Niechorze — oto trzy największe na tym paśmie wybrzeża skupiska leśnych domków i domeczków, a wśród nich najliczniej chyba położone i z wielu względów najczęściej nadające się na wielkie kąpielisko morskie jest Pobierowo.

Niemiecki „Poborow“ leżał „im Kreise Cammin”. Słusznie więc poskie Pobierowo leży w polskim powiecie Kamień (Pomorski). Dojazd do tego miasteczka jest ze wszystkich stron kraju dogodny. Kto zaś wyśiadzie w Kamieniu i chce dostać się do Pobierowa, ma jeszcze 18 km drogi autobusowej. Przebywszy tę drogę, znajdzie się w gęstwinie lasów i w labiryncie leśnych uliczek i ani się spostrzeże, jak każda z nich zaprowadzi go wnet na rozłożystą plażę i nad szumie morze.

Stółki mieszkańców Pobierowa ma niewielu, ale wystarczająco, aby stanowili oni ekipę organizacyjną dla wielkiego sezonowego ośrodka letniskowego. Tym bardziej, że ekipa jest dobrana i składa się z ludzi rzetelnych z całą sumiennością spełniających swój nielaty obowiązek. W bliskim promieniu Pobierowa leży kilka dość zamożnych wsi, które po cenach znacznie niższych, niż gdzie indziej w kraju, zaopatrują letnisko w nabiał, warzywa i owoce.

Samo letnisko chociaż zajmując przestrzeń nie różni się od Międzyzdrojów czy nawet Sopotu, charakterem swoim jest całkowicie różne. Różnica jest przede wszystkim jedna: Tu panuje niezamącona cisza przyrody. Cisy lasu nie przerywał nawet najgłośniejszy poszum fal morskich.

Gdy staniesz na jednej z rozlicznych uliczek tego lasu, zdziwisz się i zapytasz zaniepokojony, gdzie tu zamieszkać. Domki i domeczki pokryły się dyskretnie, tak że trzeba dobrze zajrzeć za gąszcz zieleni, by je zauważyć. Potem jesteś zdumiony, że tych domeczków jest niezliczone mnóstwo, a co jeden to inny, barwniejszy i przytulniejszy. Aż żal pomyśleć, że przyjechałeś tu tylko na krótko, a nie na zawsze.

Ten las i to morze z beznierem swoich lazurowych wód zmuszają człowieka do myślenia. Tu myślę trzeba zagadnieniami dziejowymi. Tu najłatwiej pojąć sens przemian, które przeszły przez tę ziemię, Polsce po wiekach przywróconą. Porozmawiajcie z ludźmi, którzy tutaj zostali się, gdy fala szabru już dawno odplynęła. Popytajcie ich o pewne zagadnienia najbardziej skomplikowane, a otrzymacie odpowiedzi niezwykle proste, druzgocące siłą argumentów socjologicznych i historycznych. Brakuje w nich może znajomości szczegółów historycznych, ale jest w nich dziejowy instynkt i wola na miarę dziejową.

Ksawery Pruszyński pisał niedawno, że w Szczecinie rządzą na ogół Poznaniacy, a rozmach mają Warszawiacy. W Szczecinie, jak pisze Pruszyński, rządy są madre, a długofalowe plany mają to do sie-

bie, iż się je wykonuje z żelazną konsekwencją. W Pobierowie rządzą Poznaniacy. Ani on wielce wykwinny, ani wielce uczony, ale swoję zadanie wykonuje rozumnie i z solidną skrupulatnością. Niesłusznie się gniewacie Warszawiacy, jeśli chcecie przydziału takiej a takiej ilości will dla takiej a takiej organizacji, a on wam powie, że proszę bardzo, ale musi być papier, pieczęć okrągła i przynajmniej jeden podpis. Porządek musi być! Zwłaszcza tutaj, na tych ziemiach.

W Pobierowie tego roku życie letniskowe zaczęło się w połowie czerwca. Najpierw zjechał „Czytelnik”, który zajął kilka will i prowadził znakomitą stołówkę, ściągając letników z całego kraju. Drugi zjeżdża C.U.P. Zjeżdża bogato i w twornie. Ponadto zanosi się na wakacyjne kursy nauczycielskie, które mają zająć piękny hotel „Bałtyk”. I bardzo słusznie. Vivant sequentes! Radzę zjeżdżać, bo tu raj dla tych, którzy chcą na prawdę odpocząć. Kąpielisko tu znakomite nie tylko dla organizacji, ale także dla pojedynczych rodzin, które mogą tutaj za bardzo niewielką opłatą otrzymać domek na cały sezon i prowadzić tanio własne gospodarstwo.

W Pobierowie jest inaczej, niż w Międzyzdrojach, ale na pewno lepiej dla tych, którzy szukają wytchnienia i zdrowia. (F. F.)

## Z sądów

### Szeł gestapo z Miechowa przed sądem

W Krakowie rozpoczął się proces przeciwko Philippowi Riedigerowi, b. szefowi Gestapo w Miechowie pod zarzutem likwidacji gheh-

### Skazanie terrorystów łowickich

Sąd Rejonowy w Łowiczu rozpatrywał sprawę przeciwko 10 osobom, oskarżonym o założenie na terenie pow. łowickiego nielegalnej organizacji pod nazwą „Polska Organizacja Ludowa” i biorąc pod u-

wagę młody wiek oskarżonych i do tymczasową niekaralność, skazał Wojdę Henryka i Skoneczko. Reszta pozostałych zaś na karę więzienia 2 do 8 lat.

### Kara śmierci

W Wałbrzychu skazana została na śmierć Maria Moskalska, za wydanie bandom ukraińsko-faszystowski, którzy szukali u niej schronienia.

W góry, lasy, na jeziora ruszą wędrowne obozy

Wydział Wczasów Zarządu Miejskiego organizuje dla młodzieży męskiej i żeńskiej szkół średnich w Warszawie obozy wędrowne...

Prognoza pogody

Zachmurzenie naogół duże z możliwością drobnych opadów w ciągu dnia. Maksymalna temperatura dniem około plus 20 stopni...

Dziś w stolicy

Muzeum Wojska Polskiego: Wystawa poświęcona Odrodzonymu Wojsku Polskiemu i walkom z Niemcami.

Politechnika Warsz. (Al. Niepodległości): Wystawa Prac Polskich Artystów „Niezależnych”. Klub Młodych Artystów i Naukowców (ul. Królewska 13): Wystawa młodych artystów polskiego i zagranicznego...

Teatry

Teatr Polski (Karasia 2): o godz. 19 „Dom pod Oświęcimiem”. Teatr Rozmaitości (Marszałkowska 8): o godz. 19 „Król walców”. Teatr Mały (Marszałkowska 81): o godz. 19 „R. H. Inżynier”...

Najtrudniejszy problem wielkiej Warszawy Czy uda się przebudować Pragę?

Już w lutym, w związku z wytyczeniem trasy „W-Z” na prawym brzegu Wisły pisaliśmy o konieczności przystąpienia do modernizacji tego największego przedmieścia Warszawy...

Przebiegać ma przez obecne tereny dworca Wileńskiego, (który ostatecznie zostanie skasowany) aż do terenów stacji wyładunkowej Dworca Wschodniego. Stacja ta ulegnie likwidacji. Ku południowi arteria N-S biegnie równoległo do wału...

Tak w skrócie wygląda obraz nowej Pragi w planach BOS-u. Rzecz zrozumiała, iż urzeczywistnienie jego odbywać się może kolejnymi etapami, ale do tych kolejnych etapów należą obecnie prowadzone roboty przy Zygmuntońskiej i przy terenach dworcowych...

Kina

GULIWER (Królewska 13): o godz. 12 „Zygmuntowska 8”. „Expresem po Warszawie”. poc. 17.30 i 19.30. Teatr Dzieci Warszawy (Karowa 31): codziennie (oprócz poniedziałków) godz. 13 „Pan Tom buduje dom”...

Radio

W dniu 29 bm. (wtorek) usłyszymy m. in. następujące audycje: 9.00 Nabożeństwo, 10.00 „Polska Armada Morska”, 12.04 Poranek Symf. 13.30 Konc. dla przodown. wsi na Złazach...

Tony węgla leżą w magazynach a nikt ich nie odbiera

Miejskie Zakłady Opalowe podają do wiadomości, że w magazynach znajdują się duże ilości materiałów opalowych...

Szpital przenosi się na Wolską Szkoła odzyskuje budnek

Dnia 30 bm. nastąpi przejście przez miejskie władze szpitalne nowoodbudowanego szpitala zakaźnego Św. Stanisława przy ul. Wolskiej 37. Do obecnej chwili szpital zakaźny mieścił się w budynku szkoły podstawowej przy ulicy Sienickiej...

Budowa floty i stoczni

— podstawowe zagadnienie planu morskiego. Zarządzenie powyższe, wydane zapewne przez samorząd zwierzęcy, jest niesłuszne tylko w pewnym stopniu słuszne. Bo chociaż wzbogaca nieliczne atrakcje zwierzyńca o nad programową rozrywkę...

W sprawie Opery Warszawskiej

Opera Warszawska przestała istnieć we wrześniu 1939 roku wraz ze spaleniem gmachu Teatru Wielkiego i utratą naszej niepodległości. Nie sięgajmy zbyt daleko wstecz. Na co nam bowiem zbędny balast historycznych rozważań? Odkąd sami od najmłodszych lat życia pamiętamy, była to instytucja zupełnie niesłusznie miejska...

W ostatnim roku jej egzystencji słuszenie wzmógł nawet powagę dyrektora, osobą jednego z najwybitniejszych, najpoważniejszych i najbardziej odpowiedzialnych muzyków polskich — naszym zdaniem bezskutecznie. Nec Hercules contra plures... Zżyliśmy się wtedy na „Sprzedaną naręczoną”, uciekliśmy w niemającym przerażeniu przed samym „Królem walców”...

tychczasowych letnich występów Opery Śląskiej, opery z prawdziwego zdarzenia w odpowiedniejszym do tego gmachu — jest tego najlepszym dowodem. Operę Warszawską, co stało się i sytematycznie podkreślamy, lekceważy się dotąd karygodnie. Lekceważy się pod tym względem Warszawę jako stolicę państwa, lekceważy się reprezentację kultury na rodowej wobec najliczniejszych w Warszawie w stolicy cudzoziemców...

Filharmonii Warszawskiej. Należy się to warszawskiemu społeczeństwu, należy się dotychczasowemu personelowi tej sceny. Zupełnie słuszenie, że podporządkowana ma ona być drowi Zygmunto Latośowskiemu, wieloletniemu i doświadczonemu dyrektorowi Opery Poznańskiej, człowiekowi obywatelowi zarówno w muzykę, jak z teatrem i sceną. Znajac jednak z historii Teatru Wielkiego w Warszawie...



Jak nacinać t. zw. publikę

Warszawski Ogród Zoologiczny jest chwilowo nieczynny. Na szczęście tylko teoretycznie. Bo obok napisu „Nieczynny Ogród Zoologiczny” wisi również inny napis: „Interesujący się rozwojem Ogrodu mogą nabywać bilety miesięczne w cenie zł 100.—”.

Tak! już jest przepis w Zoologu. Przyjezdni mogą za okazaniem pozawarszawskiego dowodu zameldowania kupować bilety jednorazowe po 50 zł, warszawiacy muszą jednak stanowczo i bezapelacyjnie bulić podwójnie.

Zarządzenie powyższe, wydane zapewne przez samorząd zwierzęcy, jest niesłuszne tylko w pewnym stopniu słuszne. Bo chociaż wzbogaca nieliczne atrakcje zwierzyńca o nad programową rozrywkę, to jednak z punktu widzenia materialnego jest pomyślne wadliwe. Dlatego też należy je zmienić w ten sposób, żeby warszawiacy mogli wykupywać bilety jedynie jednorazowe, przyjezdni natomiast jedynie miesięczne.

T. zw. publika będzie wówczas nacięta jeszcze bardziej, niż dzisiaj. Korzyści, jakie przyniesie taka zmiana przepisów, są zresztą tak wyraźne i oczywiste, że nie widzi my powodu uzasadniania naszej propozycji. Mamy też nadzieję, że dyrektor Żabiński skłoni drogą łagodnej perswazji swoje zwierzęta do zrewidowania obowiązujących dziś przepisów. MEGAN

Możliwe, że „In Omnibus...”, nie tylko Filharmonia, balet Parnella i „Czardasza”, ale nawet opera jeszcze się zmieści, tylko czy już lepszych „pojazdów” i rozwiązań dla takiego zagadnienia w Warszawie naprawdę wcale nie ma? Spoglądając z zupełnie niezależnego uobczka na wszystkie te warszawskie - operowe pomysły, można sobie nieraz w duchu głęboko westchnąć: Boże miłosierny a litości pelen! Boże Kurpińskich, Moniuszków i Młynarskich, czemuś nas biednych tak niezastępowo pokarał?! MARIAN BORZECKI

XIV RAID SAMOCHODOWY AP

JELENIA GÓRA, 27.VI. (tel. wł.). Z 80 samochodów, które wystartowały w sobotę 76 przybyło do Jeleniej Góry. Cześć jechali z wielką brawurą.

Do Jeleniej Góry pierwszy przybył Sucharda na Jaguarze 8 cyl. zdoł bywać nagrodę magistratu Jeleniej Góry dla pierwszego zawodnika. Organizacja etapu w Jeleniej Górze dobra.

Druga próba — szybkości górskiej na dystansie 12 km dała w poszczególnych kategoriach następujące wyniki:

I klasa do 570 ccm Chodak (Cz.) na Aero-Minor 11:57, 2 kl. do 1000 ccm Bobek (Cz.) na Skodzie 11:55, 3 kl. do 1500 ccm Postawa (P) 11:52 na Lanci, 4 kl. do 2000 ccm Dobry (Cz.) na Bristolu 11:29, 5 kl. do 2500 ccm Kohut (Cz.) na Tatrze 11:48, 6 kl. ponad 3000 ccm Sucharda na Jaguarze 11:14.

BUKARESZT — SOPOT 2:2 W TENISIE

SOPOT, (tel. wł.). W drugim dniu międzynarodowego meczu tenisowego Bukareszt — Sopot spotkały się na kortach Sopockiego Klubu Tenisowego w grze pojedynczej pan Rumunka Stancescu z Jędrzejowską. Spotkanie wygrała Jędrzejowska w stosunku 4:6, 6:1, 6:2.

W grze podwójnej panów: para rumuńska Schmidt — Viziru pokonała

Wychowanie fizyczne i SPORT

parę polską Skonecki — Bełdowski 6:1, 4:6, 6:0, 7:5.

Po drugim dniu gier stan meczu brzmi 2:2.

WYNIKI SPOTKAŃ ELIMINACYJNYCH DO II LIGI

W dniu wczorajszym rozpoczęto rozgrywki o awans do ekstraklasy piłkarskiej. Uzyskano następujące wyniki:

Grupa I: Zagłębie — Skra Częstochowa 1:2 (1:0) Polonia — Chelmech Kraków 0:5 (0:1)

Grupa II: Szombierki — Pomorzanie (Toruń) 1:2 (0:2), Legia (Krosno) — Baildon (Katowice) 3:2 (2:1)

Grupa III: Pafawag (Wrocław) — Gwardia (Szczecin) 1:2 (0:0), Ostrovia — Radomiak (Radom) 2:2 (2:1)

Grupa IV: Ognisko (Siedlce) — Wici (Białystok) 4:2 (3:1) PTC — Parfyzant (Kielce) 0:0 (0:0)

Grupa V: Bzura (Chodaków) — Lublinianka (Lublin) 2:2 (0:), Gwardia (Olsztyn) — Lechia (Gdańsk) 2:7 (0:4)

KOSZYKARZE I KOSZYKARKI JESZCZE PRZEGRYWAJĄ W SOFII

SOFIA (tel. wł.). W dalszym ciągu

turnieju koszykówki w ramach Igrzysk Bałkańskich i środkowo-europejskich padły następujące wyniki.

Sobota: drużyny męskie: Bulgaria — Polska 37:31 (20:12), Węgry — Jugosława 38:36 (16:17), CSR — Rumunia 42:24 (18:11), Triest — Albania 42:20 (18:12). Drużyny kobiece: — Rumunia — Jugosława 22:21 (10:15)

Niedziela: drużyny męskie: CSR — Polska 56:19 (30:17), Jugosława — Triest 49:24 (20:17), Bulgaria — Rumunia 38:29 (20:14), Albania — Węgry 18:13 (2:7)

Drużyny kobiece: CSR — Polska 41:10 (22:5), Węgry — Albania 133:3 (60:1) Bulgaria — Rumunia 38:18 (19:8), Jugosława — Triest 30:15 (13:7). Obie drużyny polskie bardzo dobrze zagrały w spotkaniu z Węgrami poza tym wypadają w turnieju raczej słabiej niż zwykle. W spotkaniach z CSR i Albanią grały zespoły rezerwowo, gdyż w pierwszym wypadku przegrana była jasna a w drugim pewna wygrana, chodziło o zachowanie lepszych zawodników na spotkania z Jugosławią i Triestem, które są do wygrania a tym samym do poprawienia miejsca w tabeli.

W KILKU WIERSZACH

70-lecie WTW. W dniu 27 bm. odbył się uroczysty jubileusz 70-letniego istnienia Warszawskiego Towarzystwa Wicłarskiego.

Uroczystość rozpoczęła nabożeństwem, po czym przemówienie charakterystyczne 70-letnią działalność Towarzystwa wygłosił prezes WTW prof. dr. Jerzy Loth. Następnie przemawiali delegaci Towarzystwa Wicłarskiego z klubów sportowych.

Po przemówieniach odbyła się uroczystość wzbijania pamiątkowych gwóźdź w drzewce ufundowanego w ub. roku sztandaru Towarzystwa. O godz. 14.30 rozpoczęły się regaty, w których udział wzięło 9 klubów wicłarskich z różnych miast Polski.

Albania remisuje z Jugosławią. W międzypaństwowym spotkaniu piłki nożnej z cyklu igrzysk Bałkańsko-Środkowo Europejskich Albania zremisowała z Jugosławią 0:0 (0:0).

Pokaz sokolski w Pradze. W obecności prezydenta Gottwalda, członków rządu czechosłowackiego i korpusu dyplomatycznego oraz ponad 200 tys publiczności, wśród których znajdowały się delegacje pobratymcze Sokolów wszystkich krajów świata na stadionie Strahow w Pradze odbył się pokaz gimnastyczny czechosłowackiej młodzieży sokolskiej. So-

kolce i Sokoli w liczbie 10 tys. wykonali 24 ćwiczenia gimnastyczne, na gródzone przez rozentuzjzmowaną publiczność okłaskami.

Liga szczyptorniaka. W meczu szczyptorniaka o mistrzostwo Ligi Zjednoczenia (Bydgoszcz) pokonało EKS 7:5 (4:1).

Otwarcie sezonu żeglarskiego Yacht Klubu. W niedzielę warszawski oddział Yacht Klubu Polski uroczyście otworzył sezon żeglarski. Na przystani Klubu przy Wale Miedzeszyńskim nastąpiło tradycyjne podniesienie bandery YKP.

„Dynamo“ (Moskwa) nadal lea-

derem. Na stadionie „Dynamo“ w Moskwie odbyło się spotkanie piłkarskie o mistrzostwo Związku Radzieckiego między „Skrzydłami Swietłow“ i drużyną „Torpedo“ ze Staingradu. Lotnicy, którzy w poprzednim swym spotkaniu wygrali z CDKA 3:0, odnieśli sukces, zwyciężając „Torpedo“ 1:0. Obecnie na czele tabeli mistrzowskiej utrzymuje się nadal moskiewskie „Dynamo“, które nie poniosło w dotychczasowych rozgrywkach żadnej porażki, mając na 7 gier — 13 pkt. przed moskiewskim „Spartakiem“ — 9 gier, 11 pkt.

Wyścigi konne

WYNIKI 14 DNIA GONITW

Gon. 1. Dyst. 2,800 m. Nagr. 60,000 zł.

1) Eleonora, 2) Ewiva. Tot. 220, porz. 480.

Gon. 2. Dyst. 2,200 m. Nagr. 50,000 zł.

1) Lektyka, 2) Buszlemra, 3) Goplana. Tot. zw. 540, fr. 220, 200, porz. 1740.

Gon. 3. Dyst. 2,500 m. Płaty. Nagr. 60,000 zł.

1) Wiraż, 2) Souvenir. Tot. 280.

Gon. 4. Dyst. 1,600 m. Nagr. 50,000 zł.

1) Argentum, 2) Sigida, 3) Eksmisja została zdystansowana po proteście.

Tot. 300, fr. 240, 420, porz. 1410, triple 3000, za Eksmisję zwroty.

Gon. 5. Dyst. 3,000 m. Nagr. 150,000 zł. Armii Polskiej.

1) Ararat, 2) Onyx, 3) Wicher, 4) Gniew, 5) Lafite II. 6) Smały.

Tot. 520, fr. 340, 300, porz. 1020, triple 1710.

Gon. 6. Dyst. 2,400 m. Nagr. 65,000 zł.

1) Radca, 2) Galanteria. Tot. 340, porz. 1020, triple 2670.

Gon. 7. Dyst. 1,600 m. Nagr. 70,000 zł.

1) Guanaco, 2) Monte Carlo, 3) Chaldea.

Tot. 220, fr. 200, 200, porz. 540, triple 2850.

Gon. 8. Dyst. 1,600 m. Nagr. 40,000 zł.

1) Jabłonna, 2) Nandu, 3) Solfara.

Tot. 3020, fr. 540, 360, porz. 12480, triple 10110.

Gon. 9. Dyst. 2,200 m. Nagr. 50,000 zł.

1) Honor i Sobiepan II, 3) Inwazjonist.

Tot. 700 i 320, fr. 500 i 260.

Wspaniałym finiszem wygrał Nagrodę „Armii Polskiej“ — Ararat ze stajni „Jen“ pod żok. Klamarem, bijąc Onyxa. Smały po kilku obiecujących wyścigach przyszedł bardzo słabo.

W gon czwartej założył protest

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Dolnośląskiego

Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego 2 ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie i dostawę łącznicy telefonicznej pośredniczącej (awiza) do łącznicy automatycznej P.Z.T. A. T. 200.

Szczegółowe warunki techniczne, oferty mogą otrzymać w Ekspozyturze Zarządu we Wrocławiu, Wydział Łączności, Plac Powstańców Śląskich 5.

Oferty w bezfirmowych zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie i dostawę awiza do A.T. 200“, należy składać w Sekretariacie Technicznym Zjednoczenia w Jeleniej Górze, ul. Bogusławskiego 2, do dnia 7.7.48 r. do godz. 12-tej, w którym to terminie nastąpi w gabinecie Dyrektora Technicznego komisynie ich otwarcie i rozpatrzenie.

Ofertę mają złożyć wadium w wysokości 2% oferowanej sumy, na konto 242 B.G.K. w Jeleniej Górze, względnie konto 35 B.G.K. we Wrocławiu. Kwit w być dołączony do oferty lub doreczony w dniu przetargu, przed otwarciem ofert Komisji Przetargowej.

Zarząd zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, bez względu na podaną cenę, wzgl. unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Kr. 2561-1

Przetarg nieograniczony

Przemysłowo Handlowe Zakłady Chemiczne L. Spiess i Syn w Tarchominie k/Warszawy pod Zarządem Państwowym ogłaszają przetarg nieograniczony na zakup transformatora olejowego hermetycznego o mocy od 100 do 160 K.V.A. na napięcie 15000 Volt z możliwością przełączenia na 5000 Volt. Napięcie wtórne (robocze) 360 V. z przewodem zerowym do oświetlenia 220 Volt

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „transformator“ wraz z opłaconym w kasie Zakładów kwitem wadialnym w wysokości 1% sumy kosztorysowej należy składać do dnia 8 lipca br. do godz. 10.30, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert w obecności zainteresowanych o godz. 11.30.

Zakłady zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań. Kr. 2562-1

„PE-PE-GE“ Polski Przem. Gumowy S. A.

pod zarządem państwowym W GRUDZIADZU, UL. STACHEWICZA 81

zakupi natychmiast:

- 20 szt. biurek dębowych jednoszafkowych, płyta 160 x 80 cm. 5 „ szaf dębowych do akt 2 „ szaf dębowych do garderoby 30 „ krzesła dębowych (wyglęte oparcie) 5 foteli dębowych zwykłych. Oferty na dostawę prosimy kierować pod adresem fabryki w terminie do dnia 5 lipca br. Kr. 2550-0

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI ZATRUDNI INŻYNIERÓW Z UPRAWNIENIAMI BUDOWLANymi.

Warunki pracy, łącznie z ew. sprawą uzyskania mieszkania, do omówienia na miejscu — Zarząd Miejski — Wydział Personalny — (Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 104, pokój Nr. 224). Kr. 2513-0

PRZETARG NIEOGRANICZONY

ogłoszony w Monitorze Polskim Nr 53 z dn. 5.6.48 r.

P.K.P. Zarząd Warszawskich Kolei Dojazdowych ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji wodociągowo-kanalizacyjnych oraz centralnego ogrzewania w budynkach kolejowych w Piasecznie, a mianowicie:

- 1) w budynku moto-wagonowni — a) wodociąg i kanalizacja; b) ogrzewanie parowe, 2) w budynku Ekspedycji na st. Przeładunkowej — wodociąg i kanalizacja, 3) w kąpielisku warsztatowym — ogrzewanie, wentylacja i roboty wodociągowo-kanalizacyjne.

Oferty opracowane oddzielnie na każdą robotę mogą być składane nie na wszystkie roboty, a tylko na niektóre z nich.

Blizsze informacje w biurze Zarządu W.K.D. w Warszawie ul. Nowogrodzka 18-a w godzinach biurowych, gdzie również można nabywać ślepe kosztorysy i podkładki ofertowe.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone do Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie konto WKD Nr 1724 wadium w wysokości 2% od sumy kosztorysu.

Oferty (w zalakowanych, bezfirmowych kopertach) należy składać w biurze Zarządu W.K.D. w Piasecznie ul. Czajewicza 12 do dnia 5.7. br. do godziny 11-jej.

Tegoż dnia o godz. 11,30 nastąpi komisyjne otwarcie kopert w obecności oferentów.

Zarząd W.K.D. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, wyłączenia pewnych grup robót lub materiałów oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów. Kr. 2563-1

ELEKTROWNIA MIEJSKA w Krakowie ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie omurowania otwartego dachu przy magazynie przewoźnym na terenie Zakładu.

Podkładki ofertowe można otrzymać w godzinach urzędowych w Oddziale Budowlanym przy ul. Dajwór 27, gdzie również będą do przejrzania plany omurowania.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku frmy można składać w Sekretariacie Elektrowni Miejskiej, Dajwór 27, do dnia 9.7.1948 r. do godz. 10-tej, po czym o godzinie 10,15 nastąpi otwarcie ofert w obecności oferentów.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w kasie Elektrowni Miejskiej wadium w wysokości 1% oferowanej kwoty.

Elektrownia Miejska w Krakowie zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferty bez względu na wysokość oferowanej kwoty, unieważnienia przetargu bez podania powodów, oraz prawo zmniejszenia względnie zwiększenia zakresu robót. Kr. 2558-1

PRZETARG

Zjednoczenie Przemysłu Maszynowego Pomorskie Zakłady Budowy Maszyn, Bydgoszcz ul. Leśna 19 ogłaszają przetarg na sprzedaż samochodu osobowego „Opel Adam“ bez ogumienia. Cena wywoławcza 100,000 zł. Samochód do obejrzenia w P.Z.B.M. Bydgoszcz Leśna 19 w godzinach 8 — 16.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w Sekretariacie P.Z.B.M. Bydgoszcz Leśna 19 do dnia 30 czerwca 1948 roku godzina 10, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert w Dyrekcji P.Z.B.M. o godz. 11.

P.Z.B.M. zastrzega sobie prawo: 1. Unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia jakichkolwiek z tego tytułu odszkodowań. 2. Dowolnego wyboru oferenta bez względu na oferowaną przez niego sumę. Kr. 2559-1



Prod. Państw. Fabr. Chem.-Farmac. Zadać w Aptekach i Drog. Kr. 2491-0

Przedstawicielstwo techniczne obejmę

dodatkowo na woj. śląskie. Dobrze wprowadzony wśród klientów i w przemyśle. Własny samochód. Inż. Jan Swierczewski, Katowice, Bisk. Lisieckiego 3/5. Kr. 2560-1

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

w powodu wyjazdu sprzedam natychmiast sklep art. techniczno-samochodowych z towarem. Oferty pod „5 ml.“ do Biura Ogłoszeń Łódź, Piotrkowska 133. Kr. 2556-1

RZECZPOSPOLITA I DZIENNIK GOSPODARCZY

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5. Telefony: 87-682, red. gospodarczej-88-717. Sekretarz Redakcji przyjmuje od 11 do 12-jej. ADMINISTRACJA: Warszawa, Daszyńskiego 16, tel. 87-112. Administracja czynna w godz. od 9 — 15, w sobotę od godz. 9 — 12. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik“, Warszawa, ul. Daszyńskiego 14.

CENNIK OGŁOSEN Drobne: 30 zł. za wyraz, poszukiwane pracy 15 zł. za wyraz, minimum 10 słów, maximum 40. Tłusty druk 100% drożej. Ogłosz. wymiarowe: (za 1 mm. szer. 1 szpalty): za tekstem do 70 mm. zł. 60; 71—120 mm. zł. 80; 121—200 mm. zł. 100; 201—300 mm. zł. 130; ponad 300 mm. zł. 180; tekstowe do 70 mm. zł. 100; 71—120 mm. zł. 140; 121—200 mm. zł. 175; 201—300 mm. zł. 225; ponad 300 mm. zł. 300; miejsce zastrzeżone 50% drożej; nekrologi: do 70 mm. zł. 60; 71—120 mm. zł. 75; 121—200 mm. zł. 120; 201—300 mm. zł. 150; ponad 300 mm. zł. 200. Bilanse i układ tabelaryczny o 100% drożej. W numerach niedzielnych i świątecznych 30% dopłaty. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Należność za ogłoszenia należy kierować przez P.K.O. na konto Nr. I-717 — Dział Ogłoszeń.

ADRESY: Administracja główna: Warszawa, ul. Daszyńskiego 16, tel. 87-112. Biuro Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, tel. 87-93 887-708. Oddziały w kraju: Śląsk: Bytom, Stelmacha 16, tel. 531-93, 50-79 — Katowice, 3 Maja 12, tel. 309-74 — Wrocław, Krupnicza 13, tel. 68 — Łódź Piotrkowska 96. Redakcja 261-58. Administracja tel. 123-33. — W. brzoże: Gdynia, Mściwoja 9, tel. 222-07. — Sopot, Pl. Armii Czerwonej 74, tel. 513-67. — Szczecin, Pl. Holdu Pruskiego 8. — Bydgoszcz, M. Focha 6. — Kraków, Wielopole 1, tel. 545-60. — Lublin, 3 Maja 4, tel. 25-88. — Poznań, Marsz. Focha 14, tel. 62-31.

PRENUMERATA: Miesięcznycie pocztą na prowincję zł. 135.— z odbiorem na miejscu zł. 120.— z odniesieniem do domu zł. 170.— za odprawienie przysługują: Dział Prenumeraty „Czytelnik“, Daszyńskiego 16 i oddziały. Wpłać na konto P.K.O. I-4692 „Rzeczpospolita i Dziennik Gospodarczy“ zaznaczając na odwrocie blankietu dokładny adres. Wysyłkę rozpoczyna się z dniem 1-go lub 16-go każdego miesiąca. Prenumerata zagraniczna wynosi zł. 120.— plus zł. 180.— kosztu przesyłki (wz. obowiązującej taryfy pocztowej)

OGŁOSZENIA PRZJIMUJĄ: Biuro Ogłoszeń „Czytelnik“ — Centrala w Warszawie, ul. Daszyńskiego 16, I p., tel. 857-993 i 887-08 oddziały w miastach: Marszałkowska 4/5 Poznańska 38. Praga, ul. Targowa 67 (Księgarnia Jezewskiego), Księgarnia „Czytelnik“ ul. Nowy Świat 47, ul. Marszałkowska 62, ul. Puławska 49, Księgarnia „Wolność“ ul. Marszałkowska 95; w Kraju: wszystkie oddziały „Czytelnika“ i Biuro Ogłoszeń.